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b. Więźniów Oświę*Zagraniczni uczestnicy Międzynarodowego Zjazdu Mieszkaniowa 
cimia zwiedzili budującą się Marszałkowską Dzielnicę Mieszkań o ą, 
gdzie zsostali gorąco powitani przez robotmkow . mdM«u

Na zdieciu- Fragment spotkania delegatów z robotnikami mu^ u. 
Stoją w środku: robotnica budowlana Wacława Sobota ‘ delegatka 
z Hamburga (z kwiatami). —

Masowe wypowiedzi ludzi pracy
PODAJEMY dalsze wypowiedzi o 

projekcie Konstytucji Polskiej Rzeczy® 
pospolitej Lpdowej.

Prof, dr L. Kurowski, 
rektor Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu.

Jako przedstawiciel inteligencji 
twórczej oraz rektor Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika pragnę zwrócić 
uwagę na dwa znamienne postano
wienia zawarte w projekcie Konsty
tucji Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej. Oto art. 65 stwierdza, że 
„Polska Rzeczpospolita Ludowa 
szczególną opieką otacza inteligen
cję twórczą — pracowników nauki, 
oświaty, literatury i sztuki oraz pio
nierów postępu technicznego, racjo
nalizatorów i wynalazców", art. zaś 
68 powiada, że „Polska Rzeczpospo
lita Ludowa otacza szczególnie tro-

zimowa sesja egzaminacyjna
WARSZAWA (PAP). W dniu 1 lutego 

br. we wszystkich szkołach wyższych w 
eałym kraju rozpoczyna się zimowa sesja 
egzaminacyjna.

skliwą opieką wychowanie młodzie
ży i zapewnia jej najszersze możli
wości rozwoju". W całym rozdziale 
7 projektu, który omawia podstawo
we prawe i obowiązki obywateli, 
tylko te dwa zacytowane przepisy 
posługują się słowem „szczególny". 
Akcent powyższy znamionuje więc 
szczególną wagę, jaką projekt przy
wiązuje do inteligencji twórczej o- 
naz młodzieży, jako dwu istotnych 
czynników budowy socjalizmu: inte 
ligencja twórcza jest mózgiem re
wolucji socjalistycznej, młodzież jest 
zalążkiem przyszłego, już w pełni 
socjalistycznego społeczeństwa.

Szczególna opieka, którą projekt 
otacza między innymi i nas — inte
ligencję twórczą, skupioną na Uni
wersytecie Mikołaja Kopernika, oraz 
powierzoną nam młodzież, napawa 
nas dumą i radością, ale równocześ
nie zobowiązuje do szczególnie ofiar 
nej, wydajnej oraz intensywnej pra
cy w walce o budowę podstaw so
cjalizmu i w walce o utrwalenie po
koju światowego, ażeby 
powiedzieć na szczytne 
jektu.

Warszawę piękny i zaszczytny obo
wiązek: do bohaterskich tradycji na 
szego miasta dodać i nasz wkład 
pracy nad budiową socjalistycznej 
stolicy Polski.

Jan Stefański, przodownik 
pracy z Nowej Huty:

„50 lat przeżyłem w Polsce kapi
talistycznej. Nikt nie pyta-’ o moje 
zdanie i nie liczył się z mo.m zda
niem. Dzś władza ludowa zapytuje 
ludzi pracy co myślimy o projekcie 
Konstytucji. Więc powiem, co uwa
żam: wszystko to, co napisane jest 
w nowej Konstytucji, to szczera 
prawda. Mamy teraz wszyscy nie 
tylko prawo do pracy, ale mamy tę 
pracę. Mamy też zapewniony wypo
czynek i to w takich warunkach, o 
jakich przed wojną nawet nam się 
nie śniło".

godnie od- 
hasła pro

w oszczędzaniu węgla

30

233 powiatów 
zwolnionych od miarek 
i odsypów

WARSZAWA (PAP). W dniu
bm. granicą 90 proc, wykonania 
rocznego planu skupu zboża uzyskał 
pow. Ostrów Mazowiecki w woj. 
warszawskim, który też został zwoi 
niony z miarek i odsypów. Tym sa
mym zwolnienie z miarek i odsypów 
uzyskały już wszystkie powiaty woj. 
warszawskiego.

Ogólna liczba powiatów, które 
osiągnęły granicę 90 proc, wykonania 
rocznego planu skupu zboża wynosi 
obecnie 233.

W powiecie Chrzanów (woj. kra
kowskie), w którym już przed pew
nym czasem roczny plan skupu zbo
ża wykonany został w 100 proc., 
obecnie wszyscy chłopi wywiązali 
się w całości ze swych indywidual
nych zobowiązań zbożowych.

Wydarzenia w Egipcie
NOWY JORK (PAP). Dziennik 

„New York Times" w depeszy z 
Kairu donosi, że ambasador USA w 
Egipcie, Gaffery, podjął w ciągu 
ostatnich dni przed zmianą rządu 
w Egipcie „niezwykle ekywną dzia
łalność". Odbył on m. in. „konsul
tacje" z politykami egipskimi i z do 
radcami króla Faruka.

Prasa amerykańska nie ukrywa, 
że ambasador USA wywierał silny 
nacisk na egipskie koła rządzące, do 
magając się zmiany rządu. Dziennik 
„Wall Street Journal" zaznacza, że 
„Stany Zjednoczone nie zamierzają 
w danym wypadku żartować. Koła 
amerykańskie proponowały osobę 
Mahera Paszy na premiera Egiptu. 
I rzeczywiście, rząd Nahas Paszy 
zmuszony został do ustąpienia, a 
Maher Pasza utworzył nowy gabi
net.

♦
Inż. Józef Sigalin, 
naczelny architekt 

„Jako jednego z pracowników, bu 
dujących nową Warszawę, najbar
dziej bezpośrednio zainteresował 
mnie art. 90 projektu naszej Konsty
tucji, mówiący, że „stolicą Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej jest mia
sta bohaterskich tradycji narodu 
polskiego — Warszawa". Usankcjo
nowanie tego faktu specjalnym arty 
kułem wielkiej ustawy, wyróżnienie 
naszego miasta określeniem w Kon
stytucji jako miasta bohaterskich 
tradycji całego narodu napawa mnie, 
jak i z pewnością każdego budow
niczego Warszawy, szczególną rado
ścią i dumą.

Rozumiem ten artykuł w ten spo
sób, że nasza Konstytucja nakłada 
na nas wszystkich — budujących

Warszawy.

i’rasa radziecka 
o 10 rocznicy powstania PPR 

MOSKWA (PAP). Dziennik „Praw 
da" zamieścił korespondencję włas
ną z Warszawy pióra J. Makarenki 
p_. *
10 rocznicy powstania Polskiej Par
tii Robotniczej. _____

WARSZAWA (PAP). Rok uh. przy 
niósł dalsze poważne wzmożenie o- 
szczędności węgla w wielu zakładach 
przemysłowych.

Na wojewódzkiej naradzie pala
czy kotłowych oraz przedstawicieli 
techniki z zakładów woj. bydgoskie 
go podsumowano wyniki w racjo
nalnej gospodarce paliwami w zakła 
dach pracy Pomorza. Według niepeł 
nych obliczeń zakłady przemysłowe 
woj. bydgoskiego zaoszczędziły w ub. 
roku około 100 tys. ton węgla.

To poważne osiągnięcie jest wyni
kiem rozszerzającego się w.ępólza; 
wodnictwa palaczy, maszynistów i 
załóg elektrowni, systematycznego 
usprawniania procesów spalania oraz 
starannej konserwacji urządzeń ko
tłowych.

Uczestnicy współzawodnictwa o ra 
cjonalną gospodarkę opałem z za
kładów sodowych w Mątwach, przo- 

“ dujący palacze W. Wiśniewski i F.

kalŁy również zakłady Zbożowe w 
Nakle. Dzięki starannej konserwa
cji silnika parowego oraz ofiarnej 
pracy przodującego palacza A. Weg
nera, zmniejszano zużycie węgla na 
przemiał jednej tony zboża o około 
99 kg.

Z kroniki

Niewiadomski, którzy wspólnie z za 
togą kotłowni wygospodarowali 800 
ton paliwa zostali wyróżnieni dyplo-na z waiszawv piuia u. ..... । . - • , • ;

pi. „Pamiętna rocznica”, poświęconą mami uznania, nagrodami 1 prem a-
mi pieniężnymi.

Poważne oszczędności opalu uzys-

WARSZAWA (PAP). W dniu 30 
bm. poseł nadzwyczajny i minister 
pełnomocny Argentyny w Polsce pan 
Arturo Leonelo Luduena złożył wi
zytę wiceministrowi handlu zagra
nicznego Czesławowi Bajerowi.

ZSRR i Węgry
podpisały umowę handlową

MOSKWA (PAP). W wyniku roz
mów przeprowadzonych w Moskwie 
między delegacją rządową Węgier
skiej Republiki Ludowej a przedsta 
wicielamj rządu radzieckiego, pod
pisana została długoterminowa umo
wa o wymianie towarowej między 
ZSRR a Węgrami oraz porozumie
nie o dostawie całkowitego wyposa
żenia dla węgierskich zakładów 
przemysłowych oraz okazaniu po
mocy technicznej Węgierskiej Repu
blice Ludowej w Latach 1952-55.

Zawarto również porozumienie w 
sprawie zwiększenia wymiany han
dlowej między ZSRR a Węgierską 
Republiką Ludową w okresie 1952- 
1955.

Śh dam* Hitlera
BERLIN (PAP). Agencja ADN do

nosi, że na rozkaz sztabu Eisenho
wera tworzy się w Europie zachod
niej specjalne jednostki wojskowe, 

, których celem będzie łamanie oporu 
ludowego wobec polityki przygoto
wań wojennych. Władze Niemiec 
Zach. — stwierdza ADN — mają 
przeprowadzić werbunek oficerów i 
żołnierzy do dwóch dywizji, która 
zorganizowane będą na wzór himm- 
lerowskich wojsk SS.

W amerykańskich kołach wojsko
wych — kontynuuje agencja ADN 
wskazują, że po zwolnieniu wiel
kiej liczby byłych komendantów i 
strażników obozów koncentracyj
nych z amerykańskich, angielskich i 
francuskich więzień w Niemczech 
Zachodnich — władze bońskie po
siadają „dostateczne kadry" dla sfor 
mowenia tego rodzaju wojsk.

Fiasko Lonlerencji 
w sprawie
„armii europejskiej

PARYŻ (PAP) Zakończyła się tu kon
ferencja sześciu państw zachodnio
europejskich poświęcona sprawie tzw. 
„armii europejskiej". W naradach uczest 
niczyll ministrowie spraw zagranicznych 
Francji, Włoch, Bęlgii, Holandii 
semburga oraz przedstawiciel 
Adenauęra — Hallstein. Narady 
się przy drzwiach zamkniętych.

Przedstawiciel Trlzonii Hallstein zażą- 
, dał natychmiastowego przyjęcia Niemiec 

Zachodnich do agresywnego paktu atlan 
' tyckiego, 

nawet w 
Hallstein 

t wa swe 
i Adenauera, lecz również Eisenhowera. 
! Z komunikatu końcowego oraz z od- 
. głosów prasy wynika, że na konferencji 
. ujawniły się ostre sprzeczności między 

uczestnikami narad. w rezultacie nie 
, uzgodniono wielu Istotnych spraw jak 
, kwestia finansowania projektowanej 
■ ; „armii europejskiej", stosunek „armii 
i europejskiej" do paktu atlantyckiego, 

termin ważności układu itd.
[ Stany Zjednoczone wywierały silny 
. nacisk na uczestników konferencji żą

dając zawarcia układu w sprawie „armii 
europejskiej" w styczniu bieżącego ro- 

. ku. Mimo presji amerykańskiej konia- 
rencja zakończyła się fiaskiem.

Ostatnia droga
MARSZAŁKA CZOJBAŁSANA

moskwa <r*n,
mieszkańców Moskwy — robotników, 
inżynierów, pracowników mini
sterstw, działaczy nauki, literatury i 
sztuki, żołnierzy i oficerów Armii 
Radzieckiej. Przed trumną złożo
no liczne wieńce.

29 stycznia o godz. 7 rano przy
bywają do sali, w której znajduje 
się trumna ze zwłokami Marszałka 
Czojbałsana, przedstawiciele rządu ra 
dzieokiego. deputowani Rady Naj
wyższej ZSRR i Radv Najwyższej 
RFSRR, czołowi działacze aparatu 
partyjnego i państwowego stolicy ra 
dziedkiej.

Przv dźwiękach marsza żałobnego 
kondukt żałobny przeszedł ulicami 
stolicy do dworca jarosławskiego. Na 
dworzec przybyli — wicepremier 
rządu radzieckiego — Bulganin, wice 
premier — Małyszew, minister spraw 
zagranicznych ZSRR — ^łszyński, 
minister spraw wojskowych ZSRR, 
Marszałek Związku Radzieckiego — 
Wasilewski, ministrowie i generale® 
wie, przedstawiciele szeregu placó
wek dyplomatycznych, akredytowa
nych w Moskwie.

O godz. 8 rano specjalny pociąg ża 
łoibny wiozący zwłoki Marszałka 
Czojbałsana, wyruszył z Moskwy w 
daleką drogę do stolicy Mongolskiej 
Republiki Ludowej — Ułan-Bator.

MOSKWA (PAP). Pogrążoną w „ . 
bok im smutku ludność stolicy ra
dzieckiej żegnała — w jego ostatniej 
drodze — Marszałka Czojbałsana — 
okrytego chwałą wodza narodu mon
golskiego, niestrudzonego budowni
czego ludowo-demokratycznego pań
stwa mongolskiego, wiernego przyja
ciela Związku Radzieckiego.

Przez salę Domu Związków Zawo
dowych w Moskwie, w której wysta

Reforma walutowa
i obniżka cen w Rucnunn

BUKARESZT (PAP). Ogłoszono tu 
uchwałę Rady Ministrów Rumuń
skiej Republiki Ludowej i Komitetu 
Centralnego Rumuńskiej Partii Ro
botniczej w sprawie przeprowadze
nia reformy walutowej i obniżki 
cen.

Uchwała stwierdza, że reformę 
walutową przeprowadza się w celu 
podniesienia siły nabywczej leja, 
zwiększenia jego kursu w stosunku 
do walut obcych, podwyższenia re
alnych zarobków robotników i pra
cowników umysłowych oraz polep
szenia zaopatrzenia mas pracują
cych.

W roku 1951 wzrosły dwukrotnie 
inwestycje w porównaniu z rokiem 
1949. Nieustannie wzrasta wydaj
ność pracy. Obniżają się z roku na 
rok kosizty własne produkcji prze-

♦
PARYŻ (PAP). Agencje AFP do

nosi z Kairu, że policja egipska prze 
prowadza masowe aresztowania. 
Aresztowano przeszło 500 osób.

Wielki sukces
„Mazowsza" na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). Ogromną po
pularnością cieszą się występy ba
wiącego na Węgrzech zespołu „Ma
zowsze" pod kierownictwem arty
stycznym T. Sygietyńeikiego. Wystę
py zespcra „Mazowsze" .odbyty się 
w Budapeszcie, w Szegedzie, Sopron 
i wielu innych miastach. Młodym 
artystom polskim społeczeństwo wę
gierskie zgotowało serdeczne powi
tanie.

Częściowe porozumienie 
w Panmimdżonie

PEKIN (PAP). Według informacji 
korespondenta dziennika „Daily W or 
ker” Winningtona, cytowanych przez I 
agencję Nowych Chin, oficerowie 
sztabowi obu stron walczących w Ko 
rei osiągnęli w ogólnych zarysach 
porozumienie co do treści wstępu i 
artykułu pierwszego układu o rozej- 
mie.

W my śl tego porozumienia, wstęp
ne postanowienia układu mają zobo
wiązywać dowódców' obu stroń do 
przestrzegania warunków ustalonych 
w poszczególnych artykułach, a to w 
tvm celu, aby zapewnić całkowite 
Zaprzestanie działań wojennych w o- 
kresie przed definitywnym pokojo
wym uregulowaniem konfliktu.

Artvkuł 1 dotyczy wy tyczenia woj 
skowej linii demarkacyjnej i strefy 
y/iomli ta.ryzowane i.

mysłowej. Zlikwidowano na zawsze 
bezrobocie w Rumunii. W ten sposób 
— podkreśla uchwała — dojrzała ko 
nieczność przeprowadzenia reformy 
walutowej, która wzmacnia kurs 
leja i zwiększa jego pokrycie w zło- 
cie: kurs leje oparty został o rubel 
radziecki, o najtrwalszą walutę na 
świecie, o walutę Kraju Rad, z któ
rym Rumunię łączę jak najściślej
sze więzy gospodarcze i od którego 
Rumunia otrzymuje bezinteresowną, 
ogromną pomoc.

Kurs waluty rumuńskiej w sto
sunku do rubla od 28 stycznia 1952 
roku wynosi 2,8 leja za 1 rubel. Po
krycie leja wynosi 0,079346 gratna 
czystego złota.

Równocześnie przeprowadzono w 
Rumunii obniżkę komercyjnych cen 
artykułów pierwszej potrzeby od 
5 proc, do 20 proc., dzięki czemu 
ludność zyskuje przeszło 10 miliar
dów lei.

Wiadomość o reformie walutowej 
i obniżce cen, świadcząca o sukce
sach Rumuńskiej Republiki Ludo
wej i o umocnieniu jej nowego ustro 
ju społecznego, przyjęta została z 
gorącą aprobatą przez masy pracu
jące Rumunii.

Wyrok w procesie
szpiegów amerykańskich

PRAGA (PAP). W mieście Naho- 
dzie zakończył się proces grapy dy- 
wersantów i szpiegów amery
kańskich, działających na szkodę na 
rodu czechosłowackiego.

Sąd skazał oskarżonych Karola Ru
dolfa, Józefa Rzezniczka. Jarosława 
Lazara i Józefa Wita na karę śmier
ci. Trzech oskarżonych skazano na 
karę więzienia od W> do 18 lat.

Kanałem Wołga-Don
popłyną wkrótce statki

MOSKWA (PAP). Ostatnie mel
dunki napływające z. terenu budo
wy7 potężnej arterii komunikacyjnej 
_ wołżańsko»dońsk.iego szlaku wodne 
go, donoszą o wzrastającym tempie 
prac na wszystkich odcinkach tego 
wielkiego obiektu hydro-techniczne- 
go.

J uż wiosną .szlakiem tym popłyną 
statki towarowe i pasażerskie. Z chwi 
lą uruchomienia kanału Wołga—Don 
poważnie wzrośnie znaczenie trans
portu rzecznego w rozwoju gospodar
ki narodowej ZSRR. Kanał ten po
łączy szereg rzecznych i morskich 
basenów kraju radzieckiego. Łączna 
długość żeglownych odcinków rzek 
ZSRR sięga 115 tys. km. Kanałem 
wolżańsko-dońskim płynąć będą m. 
in. na południe statki z drzewem, a 
w kierunku północnym statki 
glean i metalem.

Szybko podnosi się poziom 
i w gigantycznym rezerwuarze

1 Luk- 
reżlmu 
toczyły

z wę-

wody 
wod-

co wywołało niezadowolenie 
kołach burżuazyjnych Francji, 
dal do zrozumienia, że wysu- 
żądanie nie tylko w imieniu
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W interesie utrwalenia pokoju
ZSRR ostrzega rządy USA, Angli, Francji i Turcji 

przed agresywnymi planami otworzenia dowództwa Środk. Wschodu

Nr 27

MOSKWA (PAP) Agencja TASS do
nosi:

Dnia 28 stycznia 1952 r. wiceminister 
spraw zagranicznych ZSRR Grymyko 
wręczył z polecenia rządu radzieckiego 
charge d'affaires USA p. Cummingowi 
notę, która głosi m. in.:

W związku z odpowiedzią rządu Sta
nów Zjednoczonych z 19 grudnia 1951 r. 
na notę rządu radzieckiego z 24 listopa
da, dotyczącą planów USA, Anglii, Frań 
cji i Turcji w sprawie utworzenia tzw. 
„dowództwa Środkowego Wschodu" dla 
krajów Bliskiego 1 Środkowego Wscho
du, rząd radziecki oświadcza:

Ze plany utworzenia dowództwa Środ
kowego Wschodu mają na celu wciąg
nięcie Egiptu, Syrii, Libanu, Iraku, Ara
bii Saudyjskiej, Jemenu, Izraelu 1 Trans 
Jordanii do poczynań militarnych agre
sywnego bloku atlantyckiego i do prze
kształcenia terytorium wymienionych 
krajów w bazę sił zbrojnych państw, 
stojących na czele bloku atlantyckiego.

Realizacja tych planów, wyrażających 
dążenie USA i innych mocarstw impe
rialistycznych do hegemonii światowej, 
oznacza wciągnięcie krajów Bliskiego 
i Środkowego Wschodu do przygotowań 
do nowej wojny światowej. W ten spo
sób zostało to również przyjęte w kra
jach Bliskiego i Środkowego Wschodu.

Zgodnie z planami anglo-amerykańskie 
go ugrupowania mocarstw, utworzenie 
dowództwa Środkowego Wschodu jest tyl 
ko dalszym rozwinięciem tych agi^syw- 
nych planów. W Europie utworzono już 
pod kierownictwem generała amerykań
skiego Eisenhowera sztab dowódcy na
czelnego sił zbrojnych bloku atlantyckie 
go, dla którego wskrzesza się armię nie
miecką z generałami hitlerowskimi na 
czele. Na Dalekim Wschodzie przygoto
wano w sojuszu z milltarystami japoń
skimi utworzenie dowództwa amerykań
skiego, które również służyć ma agi esy w 
nym celom Stanów Zjednoczonych. Orga 
nizowanie dowództwa Środkowego Wscho 
du i przewidziane przy tym utworzenie 
nowych baz wojennych na Środkowym 
Wschodzie, związane jest ściśle z agre
sywnymi planami anglo-amerykańskle- 
go ugrupowania mocarstw w Europie 1 
w Azji 1 ma służyć — zwłaszcza po przy ' 
stąpieniu Turcji 1 Grecji do bloku atlan 
tyckiego — celom otoczenia Związku 
Radzieckiego 1 krajów demokracji ludo
wej, stanowiąc dalsze rozszerzenie pla
nów przygotowań do trzeciej wojny 
światowej.

Rząd Stanów Zjednoczonych w nocie 
z 19 grudnia 1951 r. podejmuje próbę wy 
jaśnienia przyczyn organizowania do
wództwa Środkowego Wschodu, po pier
wsze, koniecznością „utworzenia dobro
wolnej, wspólnej organizacji obronnej w 
celu zapewnienia bezpieczeństwa obszaru 
Środkowego Wschodu" 1 po wtóre, :

■ nia utrzymuje, jakoby utworzenie do
wództwa Środkowego Wschodu opierało 
się na prawie do samoobrony, przewi- 

' dzianym w art. 51 Karty Narodów Zjed 
noczonych. Powoływanie się na Kartę 
NZ jest jednak najzupełniej nieuzasad
nione. Karta NZ przewiduje prawo 
państw do samoobrony w wypadku „je
śli nastąpi zbrojna napaść na członka 
organizacji". Ponieważ żadne państwo 
Bliskiego i Środkowego Wschodu nie zo 
stało zaatakowane, jeśli nie mówić o 
działaniach wojsk angielskich w Egip
cie, popieranych przez Stany Zjednoczo
ne, powoływanie się na Kartę NZ moż
na ocenić jedynie jako próbę zamasko
wania istotnych celów utworzenia do
wództwa Środkowego Wschodu, w rze
czywistości zaś anglo-amerykańskie pla
ny zorganizowania dowództwa Środkowe 
go Wschodu są krańcowo sprzeczne z 
celami Narodów Zjednoczonych i nie 
jest przypadkiem, że dowództwo Środ
kowego Wschodu tworzone jest poza 
ONZ i za plecami tej międzynarodowej 
organizacji, podobnie jak utworzony zo
stał sam blok atlantycki, któremu wspo
mniane dowództwo ma być podporząd
kowane.

Rząd Stanów Zjednoczonych nie po- 
przestaje już na tym, że utrzymuje swe 
siły zbrojne w szeregu .krajów Europy 
1 Azji, prowadzi wojnę agresywną w Ko 
rei, okupował wyspę chińską Taiwan, 
wdziera się do Burmy itd. Obecnie agre 
sywne plany rozciągnięte zostały rów
nież na kraje Bliskiego i Środkowego 
Wschodu, oddalone o wiele tysięcy kilo
metrów od Stanów Zjednoczonych. 
Wszystko to osłania się flagą ONZ, jak
kolwiek Organizacja Narodów Zjednoczo 
nych nigdy nie aprobowała tych zabor
czych planów USA i atlantyckiego blo
ku mocarstw.

Wszystko to dowodzi, że organizatorzy 
dowództwa Środkowego Wschodu zmierza 
ją do celów, które dalekie są zarówno 
od wszelkiej troski o interesy narodowe 
krajów Bliskiego i Środkowego Wschodu, 
jak i od pokojowych celów ONZ. Dowo
dzi to również, że anglo-amerykańskie 
ugrupowanie mocarstw wciąż jeszcze 
traktuje kraje Środkowego Wschodu jak 
swe kolonie i półkolonie, a ponadto ja
ko narzędzie swych agresywnych pla
nów. Znajduje to potwierdzenie także w 
oświadczeniu prezydenta Trumana i pre
miera Churchilla o ich rozmowach w 
Waszyngtonie w styczniu br. które, jeśli 
chodzi o dowództwo Środkowego Wscho 
du, stwierdzało bez osłonek: „uważamy 
za ważne dla osiągnięcia naszych celów 
utworzenie w najbliższym czasie do
wództwa alianckiego na Środkowym 
Wschodzie".

W maju 1950 r. ogłoszono 
rządów USA, Anglii 1 Francji 
sunku do krajów arabskich 

względami „udzielania pomocy krajom i oraz o planach zaopatrywania tych kra-

winlęciem tych planów imperialistycz
nych jest utworzenie dowództwa Srodko 
wego Wschodu, przy czym obecnie w 
sposób jeszcze bardziej brutalny naru
sza się zarówno interesy niezawisłości 
i wolności państw Środkowego Wschodu, 
jak też podstawowe cele Organizacji Na 
rodów Zjednoczonych, która powinna 
bronić interesów pokoju i równoupraw
nienia narodowego.

Wspomniane trzy mocarstwa przy u- 
dziale Turcji nie poprzestają na tym, że 
pewne kraje Środkowego Wschodu wciąż 
jeszcze znajdują się w pólkolonialnej za 
leżności od określonych wielkich mo
carstw. Wymienione mocarstwa dążą do 
podporządkowania tych krajów również 
swym awanturniczym celom w przygo
towaniach do nowej wojny światowej.

Rząd Stanów Zjednoczonych ucieka się 
w nocie swej do oszczerczych zmyśleń 
na temat zagranicznej polityki Związku 
Radzieckiego, mówiąc o jakichś planach 
ZSRR wobec krajów Bliskiego 1 Srodko 
wego Wschodu i nie cofa się przy tym 
przed wykorzystaniem dawno już zde
maskowanych fałszerstw hitlerowskiej 
służby dyplomatycznej. Przy pomocy te
go rodzaju chwytów nie tylko nie moż
na niczego dowieść, lecz również nie 
uda się odwrócić uwagi opinii publicz
nej od agresywnych planów bloku atlan 
tyckiego na Środkowym Wschodzie.

Kierując się względami utrzymania i 
utrwalenia pokoju, rząd radziecki w no
cie swej z 24 
uwagę rządów 
Anglii, Francji 
może pozostać
wych agresywnych planów, 
cych się w utworzeniu dowództwa Srod 
kowego Wschodu w rejonie położonym 
w pobliżu granic Związku Radzieckiego 
Tymi również względami utrzymania po 
koju kierował się rząd radziecki w 
swym piśmie do krajów Środkowego 
Wschodu, ostrzegając je przed niebez
piecznymi, awanturniczymi celami utwo 
rżenia dowództwa Środkowego Wschodu, 
z którego pomocą chce się wciągnąć kra 
je Bliskiego 1 Środkowego 
przygotowywania trzeciej 
towej.

listopada 
Stanów

i Turcji 
obojętny

1951 r. zwrócił 
Zjednoczonych, 
na to, że nie 

wobec ich no- 
wyrażają-

Wschodu do 
wojny świa-

ii rząd ra-

deklarację 
o ich sto- 
1 Izraela

tego obszaru w celu utrzymania i utrwa 
lenia ich niezawisłości 1 wolności", 
szywy charakter tych wyjaśnień 
najzupełniej oczywisty.

Dowództwa Środkowego Wschodu 
tworzy się bynajmniej w trybie „dobro
wolnej wspólnej organizacji obronnej". 
Stany Zjednoczone, Anglia, Francja 
1 Turcja wręcz narzucają je krajom 
Środkowego Wschodu. Krajom Bliskiego 
i Środkowego Wschodu nikt nie zagraża 
1 propozycja w sprawie utworzenia do
wództwa Środkowego Wschodu nie po
wstała z ich inicjatywy.

Fai- 
jest

nie

jów w broń 1 materiały wojenne przez 
Stany Zjednoczone, Anglię 1 Francję. 
Deklaracja trzech rządów, świadcząca o 
podziale 
między 
Francję, 
traktują
przede wszystkim jako narzędzie swych 
planów wojennych, przy czym deklara
cja trzech mocarstw wskazywała na ich 
zamiar działania „poza ramami ONZ", 
jeśli uznają to za potrzebne. Dalszym roz

stref wpływów w tym rejonie 
Stany Zjednoczone, Anglię i 
dowodziła, że trzy mocarstwa 
kraje Środkowego Wschodu

Z powyższego wynika, 
.dziecki przeciwstawia agresywnym pla
nom przygotowań do nowej wojny świą 
towej niezłomne dążenie narodów ZSRR 
do utrzymania i utrwalenia pokoju, prze 
konany, że odpowiada to dążeniom 
wszystkich miłujących pokój narodów.

Oceniając plany utworzenia dowódz
twa Środkowego Wschodu jako nowy 
krok Stanów Zjednoczonych, Anglii 
1 Francji w kierunku przygotowań do 
trzeciej wojny światowej, rząd radziecki 
potwierdza swe stanowisko wobec tych 
agresywnych planów, przedstawione w 
nocie z 24 listopada 1951 r. i ponownie 
oświadcza, że odpowiedzialność za sytuację 
jaka może wyniknąć w rezultacie ich 
urzeczywistnienia, spada na rząd Sta
nów Zjednoczonych i 
tych planów.

innych inicjatorów

*
zostały również

Zakończenie dyskusji i głosowanie
nad prowokacyjną ,,skargą“ Kunmintanip

PARYŻ (PAP). W Komisji Pol i-1 przez delegację radziecką. Usiłując 
tycznej Zgromadzenia Narodów Zjed-j „wytłumaczyć" agresy wne plany 
noczonych zakończyła się dyskusja ' swego rządu powoływał się on na to, 
nad prowokacyjną „skargą" kliki : że dywizje kuomintangowskie znaj- 
kuomintangowskiej. Pierwszy miał i dują się już od dawna w Burmie. 
przemawiać agent tej kliki dr Tsiang, ” ..................
lecz zamiast niego zabrał głos de
legat Stanów Zjednoczonych Cooper.

Przytoczone przez delegatów Zw. 
Radzieckiego, Polski, Burmy i innych 
krajów fakty, świadczące niezbicie, 
że Stany Zjednoczone przygotowują 
przy pomocy resztek band kuomin- 
taingow.sk ich agresję przeciwko Chtń 
skięj Republice Ludowej od strony 
jej południowych granic, zaniepokoi
ły’ delegację amerykańską. Cooper 
usiłował zatrzeć wszelkie ślady tych 
przygotowań, lecz, nie zdołał zdemen 
toWać ani jednego z faktów, świad
czących wyraźnie o dążeniu Stanów 
Zjednoczonych do rozszerzenia agre 
sji przeciwko Chinom.

Wiceprzewodniczący delegacji 
ZSRR — .1. Malik zwrócił na to uwa
gę Komisji.

Delegat amerykański — powiedział 
Malik — nie potrafił zdementować 
żadnego z faktów, przytoczonych

pierwszej po-

blletów kole- 
proc., drugiej 

oraz

PARYŻ (PAP). Prasa podaje, że we 
Francji nastąpiła dalsza gwałtowna zwyż
ka cen artykułów i usług 
trzeby.

Podniesiono m. in. ceny 
jowych trzeciej klasy o 25
o 19 proc, i pierwszej o 13 proc, 
opłaty za przewóz kolejowy towarów od 
10,5 proc, do 21,5 proc.

Prasa podkreśla, że dwukrotnie większa 
podwyżka cen biletów trzeciej klasy, a- 
niżell klasy pierwszej, uderza w pierw
szym rzędzie w pracujących, którzy po
dróżują trzecią klasą.

Dnia 28 bm. wprowadzono podwyżkę 
cen za elektryczność o 11 proc. W ten 
sposób ceny prądu elektrycznego zwyż
kowały w okresie ostatnich 6 miesięcy o 
35 proc.

Odpowiednie noty 
wręczone amabasadorom Wielkiej Bry- . 
tanii, Francji i Turcji. I

(w)

POLACY ZWYCIĘŻAJĄ 
W OBERHOF

zimowych mistrzostwach

Wręcz przeciwnie, w krajach Bliskiego 
1 Środkowego Wschodu wzmagają się 
poważne obawy 1 narasta jawny opór 
przeciwko planom wciągnięcia tych kra
jów do militarnych poczynań takiego 
agresywnego ugrupowania państw, jak 
Stany Zjednoczone, Anglia, Francja 
i Turcja.

Utworzenie dowództwa Środkowego 
Wschodu nie ma również nic wspólnego 
z „udzielaniem pomocy krajom tego ob
szaru w celu utrzymania i utrwalenia 
ich niezawisłości i wolności". Wystarczy 
wskazać, że w krajach Środkowego 
Wschodu wciąż jeszcze znaczne 1 liczne 
są pozostałości reżimu kolonialnego, 
przy czym niektóre z tych krajów rów
nież obecnie znajdują się w warunkach 
okupacji wojskowej, urzeczywistnianej 
przez mocarstwa agresywne z pogwałce
niem suwerenności narodowej tych 
państw. Zamiast tego, aby wycofać 
wszystkie wojska obce z terytorium kra 
jów Bliskiego 1 Środkowego Wschodu i 
zapewnić w ten sposób tym krajom rze 
ezywistą niepodległość i wolność, anglo- 
amerykański plan dowództwa Środkowe
go Wschodu przewiduje nie tylko pozo
stawienie tam wojsk angielskich, lecz 
również wprowadzenie na terytorium 
tych krajów sił zbrojnych USA, Francji 
1 Turcji, a także niektórych Innych 
państw. Nie ma potrzeby dowodzić, że 
doprowadzi to do zerwania stosunków 
ekonomicznych z wieloma państwami, 
mimo że kraje Środkowego Wschodu są I 
zainteresowane w utrzymaniu tych sto- ; 
sunków. W tym stanie rzeczy tylko na- I 
Igrywaniem się może być twierdzenie o j 
udzielaniu „pomocy" krajom tego obsza 
ru „w celu utrzymania 1 utrwalenia ich 
niezawisłości i wolności".

Nota rządu amerykańskiego z 19 grud- l

, Czyż zmienia to w czymkolwiek isto 
■ tę faktu? Delegacja radziecka przy- 
. toczyła oświadczenia oficjalnych 
■ przedstawicieli Burmy, którzy stwier 
i dzają, że w kraju tym znajduje się 
, obecnie około sześciu dywizji kuo- 

mintangowskicli, że wojska te są zao- 
| patrzone w broń amerykańską i po- 
j siadają instukiorów amerykańskich.

Malik dodał, że według doniesień 
I prasy, obszar okupowany w Burmie 
przez oddziały kuomintangowskie wy 
nosi około 8 tysięcy mil kwadrato
wych i ciągnie się od Kunlongu na 
północy do Moigtingu na południu 
na wschodnim brzegu rzeki Salue.n.

Obowiązkiem Komisji Politycznej 
— oświadczył Malik — jest zwróce
nie uwagi na ostrzeżenie delegata 
Burmy i rządu burmańskiego.

Następnie zabrał glos delegat Pol
ski dr Juliusz Suchy.

Czv prawdą jest, że Stany Zjedno 
czone, Wielka Brytania i Francja po
rozumiały się ostatnio co do bombar
dowana obszaru Chińskiej Republi
ki !.udowej, a w szczególności obsza
ru Mandżurii?

Dr Suchy napiętnował prowoka
cyjny charakter „skangi" kuomintan 
gowskiej, wskazując, że celem ..skar
gi" wniesionej przez klikę Czang 
Kai-Szeka jest ułatwienie Stanom 
Zjednoczonym i ich pomocnikom kuo 
mintangowskim przygotowań do a- 
gresji w Azji południowo-wschodniej.

Delegat Stanów Zjednoczonych nie 
odpowiedział na żadne z pytań de
legacji Związku Radzieckiego i de
legacji Bolski.

Następne przemawiał agent kliki 
kuomi.niangowskiej Tsiaiig. Nie zdo
łał on przytoczyć ani jednego istot
nego argumentu na poparcie swej 
prowokacyjnej „skargi".

Przedstawiciele Anglii i Francji o- 
świadczyli. że nie będą glosowali za 
rc zol u oj ą k u om i n ta ngo wsk ą.

Negatywne stanowisko większości 
delegatów wobec oszczerczej rezolu
cji kuominta-ngowslkiej, mającej na 
celu zamaskowanie przygotowanego 
przez ISA rozszerzenia agresji na Da 
lekim Wschodzie znalazło swój wy
raz w głosowaniu.

Tylko 24 delegacje głosowały za tą 
rezolucją, mimo silnego nacisku ze 
strony delegacji amerykańskiej. 
Wśród delegacji tych znalazły się 
— oprócz delegacji USA — delegacje 
szeregu krajów Ameryki Łacińskiej, 
która oddawna już zaprzedały się cał 
kowicie w niewolę imperializmowi 
amerykańskiemu oraz delegacje Fili
pin. Iraku, Turcji, Iranu. Syjamu, 
Grecji, Liberii jak również agent Kuo 
mintangu.

”6 delegacji, czyli znacznie ponad 
połowę członków Komisji Politycznej 
biorących udział w głosowaniu nie 
poparło oszczerczej rezolucji amery- 
kańsko-kuomintangowskiej. 9 dele
gacji (ZSRR. Polska, Czechosłowacja, 
Ukraina, Białoruś, Burma. Indie, In
donezja i państwo Izrael) glosowało 
przeciwko rezolucji. 27 delegacji. vr 
tym delegacje Anglii, Francji, Meksy 
ku. Kanady , Australii. Belgi, Szwecji 
Pakistanu. Iranu, Egiptu i Syrii 
wstrzymały się od głosu.

NRDNa 
w Oberhof zakończono kombinację 
norweską. Mistrzem został Werner 
(NRD) — 439,6 pkt. W skokach do 
kombinacji najlepszy bw Kneppe 
(NRD) — skoki 54,5, 61 i 60 m. 
Knappe zajął jednak w kombinacji 
norweskiej dopiero szóste miejsce 
ze względu na slaby wynik w bie
gu na 18 km. Zwycięzca Werner 
mia< skoki 52, 52, 53 m.

Z zawodników zagranicznych star 
tujących poza konkursem pierwszy 
był Kaczmarczyk (Polska) — 407.2 
pkt. przed Hołytn (Po’sk.a) — 400,6 
pkt. Mistrzem NRD juniorów .. 
kombinacji norweskiej został Lesser 
(NRD) — 447,4 przed Leonhardtem 
(NRD) i Kląpprothem (NRD). Z za* 
wodników zagranicznych najlepszy 
bvć Karpiel Józef (Polska), który 
uzyskał- 447,7 pkt.

w

(46
— Dobrze, pomówię z nim — obiecał Samiotosow. — Może Paweł 

Piotrowicz uchyli naganę. Zapamiętajcie tylko sobie raz na zawsze: 
instrukcje są instrukcjami i należy bezwarunkowo je wykonywać.

— Już teraz możecie być spokojni! — odciął się Pantielejew. — 
Nawet gdybyście sami w nocy koło mnie przechodzili, będę strze
lać, jeśli nie odpowiecie na okrzyk. Walnę z karabinu, aż echo się 
rozlegnie — i będę miał rację!...

Strażnicy wyszli. Samotiosow westchnął głęboko, włożył robocze 
ubranie i udał się na teren robót.

Spędził cały niemal dzień na placyku za barakami, z którego w 
przeddzień usunięto rusztowania. Dokoła wznosiły się szkielety se
ryjnych domków. Praca oderwała go od ponurych myśli i rozwe
seliła. Budowa osiedla w ostatnich czasach posuwała się znakomi
cie naprzód; trust skierował na Przeklętą jeszcze jedną brygadę 
budowlaną, „podrzucił" mały kompresor, trzy młoty pneumatycz
ne, jednym słowem — nie skąpił środków. Najprzyjemniejszym jed
nak faktem, który pozwalał rokować wielkie nadzieje na przyszłość, 
było to, że w samym osiedlu znalazły się siły pomocnicze. Były to 
te same „zasoby wewnętrzne", które odegrały tak wielką rolę w 
rozbudowie przemysłu obronnego na Uralu w latach wojny. Ko
biety, żony górników, ochotniczo przystaniły do pracy przy budo
wie domów mieszkalnych, obliczonych na osiem mieszkań jedno
rodzinnych. Zorganizowały one dwie brygady budowlane; jedną 
z nich dowodziła żona mechanika kopalnianego, Olga Niesterowa, 
tęga i wysoka kobieta, matka dużej rodziny, a drugą — Ksiusza. 
żona rębacza Jeriemienko, mała, opalona, o sympatycznej twa
rzyczce. Jak się często zdarza w takich wypadkach, brygady przy
jaźniły się z sobą, starając się jednak prześcignąć nawzajem w pra
cy. Obecnie ochotniczki pomagały robotnikom w montowaniu szkie- i 
letów domów i układaniu chodników wokół domów. Samotiosow |

przemyśliwał już nad tym, żeby wyszkolić kobiety na prawdziwych 
fachowców.

— Wielka rzecz — mawiała zwykle w takich wypadkach Ksiusza. 
Jak trzeba będzie, to nauczymy się. Nie ustąpimy mężczyznoml

— Dla siebie pracujemy! — odpowiadała Olga.
Wszystko to napawało go radością. Przyjemnie było pomyśleć, że 

już niedługo, kiedy kopalnia zakończy pierwszą turę budownictwa 
mieszkaniowego, do nowych domów wejdzie radość i dostatek, 
a ludzie z Kudielnoje i Nowokamieńska coraz chętniej będą się 
zgłaszać do pracy w Przeklętej. Tak więc, wybudowanie nowo
czesnego osiedla robotniczego przy kopalni Przeklętej mogło ode- 

ecydującą rolę w rozwoju całego poligonu południowego/
Wieczorem Pąwel Piotrowicz przysłał gońca z zawiadomieniem 

o przyjezdzie Fiedosiejewa. Niespodziewany przyjazd sekretarza 
ogolnokopalmanej organizacji partyjnej wprawił' Samotiosowa w 
zły humor. „Przecież Tichon zamierzał dopiero jutro porozmawiać 
z Pawłem — pomyślał. — Dzisiaj, moim zdaniem, nie miałoby to 
wielkiego sensu..."

Nad wejściem do starego szybu płonęły światła silnych lamp 
elektrycznych. Stuk maszyn wydawał się w nocy znacznie głośniej
szy mż w dzień.

— Podciągnąć trochę! — zabrzmial rozkaz. — Lina trzyma9 Do 
siebie, prędzej!

Podszedłszy bliżej, Samotiosow zobaczył Pawła, który oglądał 
wydobyte z szybu kawałki drzewa. Tuż obok, na skrzyni od gwoź
dzi, siedział Fiedosiejew i uważnie słuchał inżyniera, który mu coś 
objaśniał. Fiedosiejew wstał, przywitał się z Samotiosowem i pod
szedł do swojego nowego roweru, opartego o ścianę składu z instru
mentami.

— Na kopalni Nr 17 sprawy wyglądają zupełnie identycznie —. 
powiedział. — Dawni właściciele wysadzili szyby w powietrze i zni
szczyli wszystkie plany. To jeden z przykrych śladów wojny do- 
mowej.. No, muszę już jechać do domu. Radzę wam, żebyście ku
pili sobie rowery. Olbrzjunia przyjemność!

Odprowadzimy towarzysza Fiedosiejewa do grobli? _  zanvtal
Samotiosow Pawła. — Dobrze jest czasami trochę się prze
spacerować. H S
~ Doskonale —- zgodził się PaweŁ j



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Polska Rzeczpospolita Ludowa lapewneła im radosne Jziecińsiwo..

W domu szczęśliwych dzieci
Cóż może być milszego niż pe-1 jest tu tyle pięknych zabawek a we

łen szczęścia uśmiech dziecka? I sole opiekunki biorą czynny udział 
Nie ma chyba człowieka, któryby! w zaibawłe. 14-miesięczny Józio re-j.», —  j .ozio re-

. Jest dziś w zolutnic podaje nam rączkę i wciska 
gdzie radośnie do ręki słonia na kółkach. Najwi

doczniej zaprasza i mnie do zaba
wy, tylko u małej Danusi mój wy
gląd nie wzbudza zaufania, podejrze
wa mnie wyraźnie o kontakty z me- 

cielem rodu męskiego jest tu doktór.
1 południowa, Ucieka więc Danusia w ramiona 0- 

w przewietrzonych, ciepłych poko- i piekunki Maryli Marcinkowskiej 1 
jach ubrane w ładne różnokolorowe । czuje się tam najwidoczniej caikowi- 
śpioszki, przebierając rączkami i nóż cie bezpieczna, bo przygląda się nam 
kami, leżą w łóżeczkach kilkumie- i ciekawie.

pozostał nań nieczuły. 
Polsce wiele domów, i 
śmieją się dzieci.

Oto jeden z nich.
Jesteśmy w Bvd<oakim Domu Ma

łego Dziecka. T , .
ci w wieku do półtora roku. 

Jest właśnie godzina

PROJEKT KONSTYTUCJI
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

ARTYKUŁ 3.
Polska Rzeczpospolita Ludowa:
1) stoi na straży zdobyczy polskiego ludu pracującego miast 

i wsi, zabezpiecza jego władzę i wolność przed siłami wrogimi 
ludowi,

2) zapewnia rozwój i nieustanny wzrost sił wytwórczych kraju 
przez jego uprzemysłowienie, przez likwidację zacofania gospo
darczego, technicznego i kulturalnego,

3) organizuje gospodarkę planową, opierając się na przedsię
biorstwach,stanowiących własność społeczną,

4) ogranicza, wypiera i likwiduje klasy społeczne, żyjące 
z wyzysku robotników i chłopów,

5) zabezpiecza stały wzrost dobrobytu, zdrowotności i pozio
mu kulturalnego mas ludowych,

6) zapewnia wszechstronny rozwój kultury narodowej.

Powyższe przepisy określają funkcje 
naszego państwa dla realizacji za

dań, które stoją przed nim na obec
nym etapie historycznym.

Zdobycze społeczne polskiego ludu 
pracującego, osiągnięte w oparciu o 
pomoc, przyjaźń i doświadczenia 
Związku Radzieckiego — muszą być 
zabezpieczone i strzeżone przez pań
stwo ludowe przed wrogami ludu. 
Wrogie siły nie zostały bowiem je
szcze całkowicie pokonane. Niedobit
ki reakcji, wspierane i opłacane przez 
imperialistów anglo-amerykańskich, u- 
silują wszelkimi sposobami: dywersją, 
sabotażem, szpiegostwem, skrytobój
stwami, szeptaną propagandą szkodzić 
naszemu państwu ludowemu, usiłują 
odzyskać utracone panowanie nad ma 
sami. Wymaga to nieustannej i za
ostrzonej czujności ludu pracującego, 
aby zdławić wszelkie akty wrogie na
szemu państwu i 
cym władzę.

Z tym też wiąże 
go wypierania i
społecznych, żyjących z wyzysku ro
botników i chłopów. Wypieranie tych 
klas w toku walki klasowej leży w 
interesie, ogromnej większości narodu.
Stąd też walka z siłami wrogimi i 

klasami wyzyskującymi jest prowa
dzona przy bezpośrednim udziale i 
przy poparciu mas pracujących.

Ale państwo demokracji ludowej nie 
ograniczą się tylko do powyższych 
funkcji łamania oporu obalonych klas 
wyzyskiwaczy 1 wrogów ludu. Pań
stwo demokracji ludowej jest pań
stwem twórczym, które przeobraża 
życie gospodarcze, społeczne i kultu
ralne kraju oraz wychowuje naród 
pod względem politycznym.

Dla osiągnięcia socjalizmu niezbęd
ny jest nieustanny wzrost sił wytwór
czych kraju, oparty o odpowiedni 
wzrost wydajności pracy. Nasze pań
stwo ludowe oddając do dyspozycji 
produkcji najnowsze zdobycze nauki 
i techniki, zapewnia całkowicie roz
wój tych sił oraz likwidację zacofa
nia gospodarczego, technicznego i kul
turalnego.

Świadczą o tym dobitnie wyniki 
drugiego roku realizacji Planu 6-let- 
niego, które m. In. wykazują:

że wartość produkcji przemysłu 
wielkiego 1 średniego osiągnęła w ro
ku 1951 poziom około 270 proc, w po-

te problemy przed wielu laty. Raz 
po raz podawały gazety notatki tej 
treści jak ta umieszczona w „Dzien
niku Bydgoskim" w dniu 6. 6. 1936 r. 
na sir. 14:

„We wczorajszą środę wydobyto 
z kanału przy VI śluzie zwłoki no
worodka płci męskiej...".
A do schronirika przy pl. Koście 

leckich codziennie przynoszono pod
rzucone niemowlęta, których matki 
ukrywały się, aby nie być zmuszo
ne do płacenia za pobyt dziecka w 
schronisku, lub nie narażać się na 
drwiny pseudomoralnej ówczesnej 
„opinii. Potem szło dziecko do sie
rocińca. Tam uczone było przez su
rowe opiekunki pokory i .przyzwy
czajane" do twardego życia ciężką 
pracą. Na twarzach ich rzadko za
kwitał uśmiech. Dziewczęta chodzi
ły w długich, jednakowych ciemnych 
sukienkach, — bo takie są praktycz
ne i tanie Chłopcy w niedopaso
wanych, jednakowych, ciemnych u- 
brankach — bo nie należy się przy
zwyczajać do dostatku. I patrzyły 
te dzieci na świat smutnymi oczy
ma sierot.

Tak wyglądały te nieszczęśliwe, 
których byt zależny był od miłosier
dzia uprawianego najczęściej na po
kaz przez tzw. panie z towarzystwa.

Przypomnijmy sobie nieszczęśliwe, 
porzucone, młode kobiety, które ze 
strachem mytślały o czekającym je 
macierzyństwie. Często w imię „mo
ralności" zwalniano je z pracy lub 
usuwano z mieszkania. Również w 
rodzinie niejednego bezrobotnego 
dziecko zamiast radości było źródłem 
dodatkowych zmartwień.

Dziś żadna rodzina ani matka nie 
myśli ze strachem o dziecku. Czeka 
na nie lekarz z Rejonowej Poradni 
dla Matki i Dziecka, który otoczy je 
bezpłatną opieką.

Jeśli matka nie ma odpowiednich 
warunków może pójść do Domu dla 
Matki i Dziecka, gdzie będzie oto
czona przez okres półroczny troskli
wą opieką.

Najlępszym dowmdem skuteczności 
। opieki nad Matką i Dzieckiem może 

być fakt, że nie zdarzają się taż dziś 
tak częste przed wojną wypadki pod- 
rzucania dzieci. Prawie wszystkie 

i dzieci w Domach Dziecka znają swe 
. matki, które utrzymują z nimi łącz

ność i zabierają je najczęściej, gdy 
podrosną do siebie. Dziś nie ma wy
padku, aby kobieta w ciąży szła od 
domu do domu, od urzędu do urzę- 

piTmteligenci, że codziennym swym i du, szukając opieki i jej n,e znajdu- 
trudem zapewniacie również szczę-1 jąc. Nie ma juz miejsca 1 a

.----- --------- wa mnie yvyraaaijue a kvuioaij *
Przebywają tu dzie- jVCyn. gdvż jedynym przedstawi- rv/Utzvru rnilrii J i i • • _

i I
Dziś dzieci pracowników zatrudnionych w fabrykach i kopalniach znaj’ 

duią należytą opiekę w nowoczesnych żłobkach i przedszkolach przyzakła’ 
dowych. Da zdjęciu: Przedszkole przy Dolnośląskich Zakładach Wytwór* 
etych Urządzeń Radiowych w Dzierżoniowie. (foto — LAf)

masom, sprawują-

slę funkcja dalsze- 
llkwidowanla klas

równaniu z rokiem 1938;
że stale rosną nakłady inwestycyjne 

w poszczególnych działach gospodarki 
narodowej, a zwłaszcza w dziedzinie 
przemysłu oraz gospodarki komunal
nej i mieszkaniowej;

że rozwija się gospodarka socjali
styczna w rolnictwie, a wartość pro
dukcji rolnej tej gospodarki, tj. go
spodarstw państwowych i spółdzielni 
produkcyjnych, stale wzrasta.

Oparcie naszej gospodarki na zasa
dach planowania socjalistycznego i na 
przedsiębiorstwach, stanowiących nie 
własność prywatną, lecz społeczną — 
otwiera przed naszym krajem wspa
niale perspektywy. Gospodarka pla
nowa uniezależnia nas od krajów ka
pitalistycznych oraz zapewnia stały 
wzrost bogactw naiodu, wzrost sił o- 
bronnych państwa i utrwalenie jego 
niezawisłości. Dzięki gospodarce pla
nowej państwo nasze nie zna kryzy
sów gospodarczych, bezrobocia i mar
notrawstwa sił wytwórczych, tak cha
rakterystycznych dla gospodarki ka
pitalistycznej. Liczba zatrudnionych w 
naszym przemyśle socjalistycznym 
osiągnęła już około 2,2 miliona osób.

Stały rozwój oświaty, nauki i sztu
ki oraz rozbudowa instytucji socjal
nych 1 kulturalnych jest dowodem 
wielkiej troski państwa ludowego o 
podniesienie poziomu kulturalnego 
mas ludowych i rozwój kultury na
rodowej. Likwidacja analfabetyzmu 
jako zjawiska masowego, stała popra
wa stopnia organizacyjnego szkolni
ctwa podstawowego, ogólnego i zawo
dowego, 124 tys. młodzieży akademic
kiej pochodzącej z klasy robotniczej, 
z pracującego chłopstwa 1 postępowej 
Inteligencji w S3 uczelniach wyższych, 
kształcenie kadr naukowych, rozwój 
sieci muzeów, bibliotek i punktów bi
bliotecznych, rozbudowa sieci szpitali

i innych Instytucji ochrony zdrowia 
itd., itd. — wszystko to świadczy o 
tym, że nasze państwo ludowe zabez
piecza stały wzrost poziomu kultural
nego i zdrowotności mas ludowych 
oraz zapewnia rozwój kultury naro
dowej.

Te podstawowe funkcje naszego 
państwa, jako państwa nowego wyż
szego typu, w którym władzę spra
wuje lud pracujący z klasą robotni
czą na czele, zarejestruje Konstytucja 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

ai

Ta ucieczka w ramiona opiekunki,ie i Zosie Ude- la ucieczka w ramiona opanuuv, 
zawieszone nad te tulące się do swych wychowaw- 

i uśmiechajT^ę ^o wchodzą- wszystiich 'Xh. s^y 7 
^±Wvm» Nad śmiech, jakim witają one persone ,

sięcane Marysi*, Jasie i Zosie. Ude
rzają piąstkami w 
każdym z nich gr zechotki i tone, za
bawki i —' ' ..
cych swymi jasnymi oczyma. 
spokojem ich czuwa w każdej salce 
opiekunka. Obok każdego łóżeczka 
wisi w specjalnej torbie zapasowe 
ubranko, gdyż, jak każdemu wiado
mo, wypadki chodzą po ludziach. 
Nad łóżeczkami widnieją karty, na 
których notowana jest codziennie 
temperatura każdego dziedka i inne 
uwagi o rozwoju małych obywateli. 
Codziennie bada dzieci również, dok
tór. Starsze, raczkujące juz pocie
chy bawią się w kojcach. Senio
rów zaś Domu spotykamy w dużej 
jasnej bawialni.

Z daleka już słychać głośne śmie
chy i okrzyki, bawi eię tu gromad
ka dzieci w różnokolorowych ubran
kach. Jakże się nie cieszyć? Kiedy

czyń dzieci, jakie spotykamy we

  __  personel,
mówi nam bardzo dużo. Świadczy 
to, że tysiące dzieci jakich różne oko 
iiczmiośói pozbawiły rodziców zna
lazły w Domach Dziecka macierzyń 
ską opiekę. Widać to wyraźnie z we
sołych dziecięcych twarzyczek, a 
uśmiech dziecka mówi zawsze praw- 

^Tyrn szczęśliwym dzieciom pod o- 
pieką Ludowi "
brakuje. " - .

łowego Państwa nic nie 
Wiedzcie, robotnicy, chlo-

Dyskutujemy 
nad projektem 
Konstytucji
TSonstytucja Polskiej Rzeczypospo- 

■lN litej Ludowej, projekt której zo- 
ttał uchwalony w dniu 23 stycznia 
1952 r. przez Komisję Konstytucyjną 
wyczerpująco wyraża wolę pracu
jącego narodu polskiego.

W rozdziale o podstawowych pra 
mach i obowiązkach obywateli, dla 
nas artystów-troórcóm, których je
stem przedstawicielem, szczególnie 
ważkie są artykuły 62, 64 i 65.

Artykuły te zapewniają wspania
ły rozfwói kultury i sztuki i udo
stępnienie ich szerokim masom ludu 
pracującego, a zarazem morą pod o- 
piekę ich twórców i wykonawcom.

Witam nową Konstytucję z radoś
cią w sercu i z wiarą w promienną 
przyszłość naszej ukochanej i olskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej.
B I ADYSF.AW WALENTYNOWICZ 

Rektor PWSM w Sopocie

tóiiaiisSrSśiói
Dawniej kobieta wiejska idąc do pracy w polu musiala zabierać dziec^ 

ko które zamiast w czystym żłóbku spędzało czas w kurzu 1 spiekocie. 
(Zdjęcie z 1935 roku). Atoh.—CAF

śliwę dzieciństwo i tvm. które nie | wyęadfki jak opisywał 
mają możliwości śfpędzić go wśród Bydgoski w numerze zr 
rodziny! . 

W rozmowie z kierowniczką L’on’u 
przypominamy sobie, jak wyglądały

4)0 Czytelników
Ilustrowanego kuriera Polskiego

W związku z wielkim zainteresowaniem, jakie wzbudził 
projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
w naszym społeczeństwie i napływającymi do nas listami, 
w czasie trwania ogólnonarodowej dyskusji nad tym pro
jektem, Redakcja IKP będzie prowadziła

skrzynkę zapytań « odpoM;edz
na tematy polityczne związane z projektem nowej Kon- 
stytucji. .... , . .

Czytelnicy pragnący uzyskać wyjaśnienie odnośnie wąt- 
pliwości, jakie mogłyby im nasunąć się w czasie ogólno
narodowej dyskusji, mogą zwracać się z zapytaniami d< 
Redakcji Ilustrowanego Kuriera Polskiego. Bydgoszcz 
ul Czerwonej Armii 20 („Skrzynka pytań i odpowiedzi").

REDAKCJA

„Dziennik 
..  dnia 15. 1.

1956 r. na str. 11 pt. „Tragedia":
„Błąkająca się od dłuższego cza
su bezdomna 30-letnia Agnieszka 
Zelander pochodząca z Wołynia 
zaskoczona została wczorajszej no
cy przyjściem na świat dziecka na 
pl. Poznańskim.
Dlaczego przypominamy te wy

padki? Bo na tym tle widać dokład 
nie co osiągnęliśmy w tak krótkim 
czasie istnienia władzy ludowej. Bo 
odwiedzając Dom Dziecka widzimy 
jak wiernie zarejestrował projekt 
konstytucji nasze osiągnięcia, stwier 
dzając między innymi w art. 66, że 
gwarancje rómnouprawniena kobiety 
stanowią „opieka nad matką i dziec
kiem, ochrona kobiety ciężarnej, piat 
ny urlop m okresie przed porodem 
i po porodzie, rozbudowa sieci za
kładom położniczych, żłobkom i 
przedszkoli..."

T. Sokół

Przed nami trzeci rok Planu
wallśmy M tys. nowych izb mieszkal
nych. W dziedzinie kultury i oświaty 
chlubną kartą jest przedewszystklm li
kwidacja analfabetyzmu, wzrost o 73% 
absolwentów szkół stopnia licealnego 
1 wzrost o 63% absolwentów szkół wyż
szych; zjawiska posiadające duże zna
czenie w zakresie naszej polityki ka- 

' drami.
| Dokonaliśmy wiele, ale nie wykona- 
I llśmy wszystkiego. Przemysł wykonał 
' plan w 100,8%, jako całość, ale niektóre 
1 działy nie potrafiły zmobilizować wszy
stkich sił i zasobów materialnych oraz 

że* “osiągnęliśmy moralnych i nie osiągnęły zakreślonych 
. — -- . - planem poziomów wytwórczych.

Dotyczy to kilku gałęzi przemysłu,

Mamy za sobą rok nieustępliwej, 
twardej i świadomej pracy i walki o re
alizację zadań Narodowego Planu Sze
ścioletniego, rok niewątpliwych sukcesów 
we wszystkich dziedzinach życia. Mówią 
o tym widocznie fakty, jak nowe wielkie 
budowle przemysłowe, i nowe dzielnice 
mieszkaniowe, potwierdzają to cyfry 
komunikatu Państwowej Komisji Piano-! 
wania Gospodarczego. Rok ubiegły, drugi I 
rok Planu Sześcioletniego zamknięty zo-1 
stal pięknym bilansem.

Praca drugiego roku Planu Sześciolet
niego wymagała wiele trudu i szeregu 
wyrzeczeń. Ale fakt, — ----—
poziom produkcji przemysłowej prawie | 
trzykrotnie wyższy niż przed wojną w 
1938 roku, czyż fakt ten nie jest dla ca- | wjród nich tak podstawowych jak pro- 
łego społeczeństwa wielką nagrodą tym dui£Cja surówki, stali surowej i obrabia, 
bardziej piękną, że otwiera perspektywę ■ rek. w większym stopniu odnosi się to 
rozkwitu gospodarczego i kulturalnego rolnictwa, które nie nadąża za roz- 
przed naszym narodem. W roku 1951 
oddaliśmy do użytku 135 obiektów prze
mysłowych w tym 32 duże i 58 średnich, 
wśród nich takie podstawowe zakłady 
jak nową stalownię w hucie Częstocho
wa, piec B w hucie Kościuszko, fabrykę 
w Wizowie i cementownię w Odrze, j

wojem przemysłu, a przy tym natrafiło 
w roku ubiegłym na niepomyślne zjawi
sko suszy 1 nie osiągnęło takich zbiorów, 
na jakie liczyliśmy zgodnie z planem.

Na progu trzeciego roku Planu Sześcio 
letniego należy zwrócić baczniejszą u-

„Każdemu miłe jest wspomnienie znikłej przeszłości, kiedy się o przy 
szłość dobijamy; ale czcząc wspomnienia narodowe, które podnoszą u- 
czucia, zapalają serce i umysł do dzielności, chcemy widzieć nową i od 
miodzoną Polską i jej towarzyski porządek w postępie na lepsze prze
istoczony.” Joachim Lelewel

kombinat bawełniany pod Piotrkowem! wagę na niewykorzystane dotąd możliwo 
i fabryki samochodów na Żeraniu w . «cl produkcyjne. W szczególności w tych 

x 1 dziedzinach gospodarczych, które nie o- 
Lublinie. Uruchomiliśmy produkcję wie- j sjągnęjy nakreślonego planem tempa roz- 
lu nowych, nieprodukowanych u nas woju Na]eży walczyć w ciągu 
dotychczas maszyn i urządzeń technicz- miesięcy o peine wykorzy-
nyA, posunęliśmy naprzód elektryfikację stanie rezerw produkcyjnych maSzyn i 
kraju, dokonaliśmy postępu w zakres e I urządzed> 0 oszczędność surowca i pod- 
mechanizacji robót budowlanych, zbudo“ I niesienie wydajności pracy, o upowszech

nienie postępu technicznego i racjonali
zatorstwo. Trzeci rok Planu stawia przed 
narodem jeszcze większe zadania niż rok 
ubiegły. Mobilizacja sił I zasobów musi 
być więc pełniejsza i bardziej powszrciie

> na, niż była. Ed. I.
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Spłacimy w terminie wszystkie raty Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski

Sprawa honoru gromady Wybcz
Współpraca muzyczna Polski i Węgier

Prof. Bierdiajew
i. Ech, wszystko było by dobrze i to nawet bardzo dobrze, gdyby nie 

tacy, jak ten Henryk Drobny i Władysław Szklanny — skarżył się 
sortys gromady Wybcz w gminie Łubianka, Edmund Pawłowski. — 
Niby to sąsiedzi i gospodarze tacy jak my, jak wielu chłopów naszej 
gromady, a jednak inni. Całe szyki nam psują.p
ROMADA Wybcz naprawdę cie- ...... —

Bzy-aby się doskonałą opinię w gmi- chłopom pobudowało i 
nie, budziła podziw wśród sąsied- użytku dla naszego dobre, 
mch gromad, gdyby nie jednostki. OlOTROWSKA jest prostą chłop- 
Większość bowiem mieszkańców ■ ką, ale dobrze widzi osiagnie-

Franciszek Grzankowski, Wołkow- 
ski i jeszcze kilku gospodarzy mó
wiło o celach i znaczeniu Narodowej 
Pożyczki Rozwoju Sił Polski. Odczy 
tano też długą listę nazwisk tych 
rolników, którzy całkowicie spłacili 
subskrybowaną kwotę.

WYLI TEŻ obecni na zebraniu —
■* Drobny i Szklanny. I kiedy za 

częły padać nazwiska tych, którzy 
ką, ale dobrze widzi osiągnię- I swś opieszałością i niedbalstwem na- 
—,____G — 2------ Jy ■ poczuli, że

dzięki objęciu władzy przez lud. — lidzie przede wszystkim o nich. 
Piotrowska i setki, miliony takich i. Dyskusja byłe ostra i przekonywu 
jak ona, doskonale zdają sobie spra-jj^pa, a nacisk opinii gromadzkiej tak 
wę z tego, że dzięki Narodowej Po-iwielM. że Drobny i Szklanny w koń 
życzce buduje się nowe drogi, szko-;00 zebrania zobowiązali się wywią- 
ły, przedszkola, ośrodki zdrowia, zać ze swych powinności do 26 bm. 
szpitale i fabryki, które wyprodu- — y 
kują dla wsi jesuczę więcej nawo- ^Pierała spojrzał 
zów sztucznych, odzieży, traktorów, " 
m łocka rek i siewników.

I ne to wszystko trzeba było gro
madzie jeszcze raz zwrócić uwagę, 
przede wszystkim jednak tyrn gospo 
daczom, którzy ociągali się ze spła
tą rat.

13 stycznia sełtys Edmund Pawłów 
ski zwołał zebranie gromady. Chło
pi stawili się tak licznie, że sala 
szkolna ledwo wszystkich pomieści
ła. Sełtys Pawłowski, małorolny

I czykach, albo też ta melioracja w 
I gminie — to przecież Państwo nam 

oddało do

mu — po polsku z hołubcami, pod* 
czas gdy czardasz w zasadzie jest 
tańcem spokojnym. Nasz baletnustrz 
Papl.ński usunął charakter węgierski 
i na premierze mazur wypadł bardzo 
okazale.

— Partię Halki śpiewała znana w 
Polsce artystka Opery Budapeszteń*

ttt ! ŻACJ, GiU UIWMAXIC WllUl q g 111 tę— ‘ r * złzs-iu.m-ci

wyucza, to ludzie uświadomieni po- | cia socjalne gminy, które powstały i razili honor gromady — 
litycznie, którzy z zobowązań go-  ................................. ‘ " ■'J~’*-------> — ■
spodarczych i finansowych wobec 
Państwa wywiązują się w terminie 
1 to nawet z nadwyżką. Bardzo ich 
też bolało, że garstka opieszałych 
chłopów z ich gromady nie wpłaciła 
jeszcze drugiej i trzeciej raty Naro
dowej .Pożyczki Rozwoju Sil Polski 
A co gorsze — Henryk Drobny i 
Władysław Szklanny, którym na 
blisko 10 hektarowym gospodar
stwie wcale nieźle się powodzi _
nie uiścili jeszcze ani jednej raty 
pożyczki.
Na nic zdały się wysiłki większości 
chłopów, z których sporo spłaciło 
pożyczkę całkowicie już w dniu 
subskrypcji. Nie pomogło i to, że 
Ludwik Napierała, Edmund Pawłów 
ski, Edmund Dymski, Rozalia Pio
trowska i in. zadeklarowali o wiele 
większe sumy, nawet do 150 proc, 
dąsające, aniżeli się spodziewano. 
Wybcz nie mógł i nie może zająć 
czołowej pozycji wśród gnomad 
gminy Łubianka w spłatach rat Na
rodowej Pożyczki.

POLOWIE bieżącego miesiąca 
” świadomi chłopi Wybcza nie 

mogli już dłużej znieść, aby groma
da ich z powodu nieobywatelskiej 
postawy jednostek wlokła się w ogo* 
nie. — Trzeba zwołać zebranie gro
madzkie — orzekli zgodnie. Tak da
lej być nie może.

Subskrypcja Narodowej Pożyczki 
Rozwoju Sił Polski i spłata jej rat 
była sprawą ich honoru. Jakże nie 
mieliby przyjść z pomocą Państwu, 
gdy ono tej pomocy potrzebuje?

Każdy świadomy mieszkaniec Wyb* 
cza wiedział, że pieniądze te przezna* 
czone są n.a jeszcze szybszy rozwój 
naszej Ojczyzny. Wybczanie chętnie 
subskrybowali bo ćhcieli, aby pomno* 
żyły się i okrzepły siły naszego kraju, 
subskrybowali bo wiedzieli, że Naro* 
dowa Pożyczka służy przyspieszeniu 
tempa rozwoju przemysłu, dźwignię* 
ciu na wyższy poziom , gospodarki 
rolnej, zbudowaniu Polski dobro
bytu i dostatku,

— Melo- to mamy, chociażby tylko 
w naszej gminie dowodów — mówi 
Rozalia Piotrowska — że pieniądze, 
które dajemy Państwu wracają do 
nas z powrotem. Ośrodek Zdrowia w 
Łubiance, nowe szkoły 7-k'asowa w 
Warszowicach i Wybczu, nowe maga 
zyny Gminnej Spółdzielni, budynek 
administracyjny Rady Narodowej, 
elektryfikacja gromady Przeczno, 
pompy gromadzkie, świetlica w Wyb

Wszyscy obecna odetchnęli ź ulgą.
. ‘ • na siedzącego

obok Dymskiego i uśmiechnąć się.
— No, to uratujem honor Wyb- 

cza, co?
— Musim sąsiedzie, musim! — od 

powiedział twardo Dymski.
A JEŻELI oporni dotychczas go- 
™ spodarze dotrzymają słowa, z 
pewnością tek też będzie. Wszystko 
bowiem wskazuje na to, że gromada 
Wybcz w spłacie Pożyczki Narodo
wej wybije się w gminie Łubianka 
na czołowe miejsce. H. K.

Karkonosze czekają
na turystów i sportowców

Wroclaw m sti/czntu obraz, wytyczone szlaki turystyczne 
Karkonosze cieszą się coraz więk- i narciarskie stwarzają turystom jak 

szą popularnością nie tylko wśród tu najlepsze warunki.
rystów, ale i u narciarzy i licznych Ruchliwa sekcja turystyki narciar- 
rzesz wczasowiczów. Takie miejsco skiej Polskiego Towarzystwa Tury- 
wości jak Karpacz, Szklarska Porę- stycznego przy zarządzie okręgowym
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Wiele uroku ma zima w Karkonoszach

Premiem Nalhi" 
b» Budnpe^n.if'

W Operze Budapeszteńskiej odbyła 
się uroczysta premiera opery Moniu* 
szki — „Halka”. Na premierę przyby* 
li członkowie rządu węgierskiego, 
przedstawiciele dyplomatyczni ZSRR 
i krajów demokracji ludowej.

Opera Moniuszki wzbudziła pow* 
szechne zainteresowanie obecnych. 
Wykonawcom zgotowano serdeczną 
i długotrwałą owację.

ba czy Świeradów mają już swoją 
ustaloną otpinię — także jako ośrod
ki aportów zimowych.

O ile dotychczas zwolennicy spor
tów zimowych w większości uzna
wali jedynie Tatry i Beskidy, obec
nie Karkonosze stają się drugim cen 
trum turystyki i sportów zimowych 
w Polsce.

Głównymi ośrodkami tvch spor
tów są Karpacz i Szklarska Poręba, 
mało natomiast znane są: Polanica, 
Duszniki, czy nawet Kudowa. A szko 
da, gdyż te okolice mają idealne 
wprost warunki dla uprawiania tu
rystyki narciarskiej.

Dobrze utrzymane schroniska 
PTTK na całym obszarze Sudetów, 
w ilości ponad 50, zapewniają tu
rystom odpowiedni wypoczynek po 
trudach, zaś dobrze rozbudowana 
sieć komunikacyjna, piękny kraj-

Wspaniałe osiągniecie
chirurgii radzieckiej

Dziennik „Izwlestta" opublikował arty-1 przy ostrym zapaleniu wyrostka robacz
ku! członka rzeczywistego Akademii Na
uk Medycznych ZSRR — A. Bakulewa, 
poświęcony osiągnięciom chirurgii ra
dzieckiej.

Autor szczegółowo charakteryzuje no
woczesne metody chirurgii radzieckiej, 
które znalazły szerokie zastosowanie w 
praktyce lecznictwa. W całym kraju — 
czytamy m. In. w artykule — stworzono 
szeroką sieć klinik chirurgicznych, chi
rurgicznych insitytutów naukowo — ba
dawczych. Kontynuując 1 rozwijając wiel 
ką naukę Pawłowa, uczeni radzieccy o- 
siągnęli szereg poważnych sukcesów w 
leczeniu chirurgicznym. Autor wskazuje, 
że chirurgia radziecka osiągnęła doskona 
łe wyniki w leczeniu wielu chorób, z któ 
rymi spotyka się codziennie praktyka 
lecznictwa. Niezwykle wymowne są tutaj 
wyniki osiągnięte przy leczeniu zapalenia 
wyrostka robaczkowego. Dzięki osiągnię
ciom diagnostyki i usprawnieniu organi
zacji pomocy leczniczej, procent wypad
ków śmiertelnych na skutek zapalenia 
wyrostka robaczkowego, znacznie zma- | i cała radziecka nauka opiera się na za- 
ttf. Procent śmiertelnych wypadków sadach materializmu dialektycznego.

kowego zbliża się szybko do zera.
Poważne sukcesy osiągnęła również 

chirurgia radziecka przy leczeniu wielu 
Innych chorób, w tej liczbie chorób 
brzusznych, wrzodów żołądka itd. Au
tor charakteryzuje osiągnięcia chirurgii 
radzieckiej w leczeniu chorób klatki 
piersiowej, raka płuc i Innych chorób 
płucnych. Obecnie, skomplikowane ope
racje chirurgiczne przeprowadzane są 
nie tylko w klinikach uniwersyteckich, 
lecz również w szpitalach miejskich I po 
wlatowych.

Doniosłe znaczenie we współczesnej 
chirurgii — stwierdza autor — posiada 
przetaczanie krwi. W tej dziedzinie chi
rurgia radziecka osiągnęła
sukcesy. W wielu wypadkach, na 
beznadziejnych, udało się dzięki 
czesnym metodom przetaczania 
przywrócić pacjentowi zdrowie.

Autor stwierdza w zakończeniu, że chi
rurgia radziecka zawdzięcza swe osiągnię 
cia przede wszystkim temu, że tak jak

wspaniate 
pozór 

nowo- 
krwi

we Wrocławiu z dużym rozmachem 
przystąpiła do popularyzacji tury
styki narciarskiej na Dolnym Śląsku.

Przy większych schroniskach urzą
dzone zostały wypożyczalnie nart i 
punkty naprawcze sprzętu narciar
skiego, a specjalni instruktorzy szko 
lą liczne rzesze zwolenników nart.

Ostatnio odbył się kurs dla ra
towników górskich i obecnie stałe 
pogotowie ratunkowe czuwa nad bez 
pieczeństwem turystów i wczasowi- 
ców. Zaznaczyć bowiem należy, że 
Fundusz Wczasów Pracowniczych, 
wspólnie z PTTK, uruchomił specjał 
ne 14-dniowe wczasy narciarskie, cie 
szące się dużym powodzeniem.

Sekcja prowadzi specjalne kursy 
dla instruktorów turystyki narciar
skiej oraz organizuje wycieczki nar
ciarskie.

W każdą niedzielę z Wrocławia wy 
jeżdżają specjalnie rezerwowanymi 
wagonami lub pociągami turystvcz- 
nymi liczni zwolennicy nart do Kar
pacza i Szklarskiej Poręby. Dużym 
zainteresowaniem cieszą się mające 
odbyć się w Karpaczu dn 5 lutego 
ogólnopolskie zawody bobslejowe.

O coraz bardziej wzrastającym za
interesowaniu się turystyką narciar* 
ską dolnoślązaków świadczą takie 
fakty jak zgłoszenie się kilkunastu 
drużyn na ogólnopolski raid gwiaź
dzisty w Tatrach i Beskidach z me
tą w Poroninie, czy udział ponad 
200 zawodników w eliminacjach do ' 
zimowej Spartakiady Młodzieżowej [ 
w Zakopanem.

Ponieważ istnieją dążenia, by ruch i 
turystyczny z północno-zachodnich ; 
obszarów kraju kierować przede! 
wszystkim w Sudety, celem odciążę- i 
nia innych ośrodków, należy oczeki-1 
wać. że województwa poznańskie, I 
bydgoskie i gdańskie żywiej zainte-1 
resuią się tvmi pięknymi terenami

Prot. Walerian Bierdiajew, dyrektor 
Państw. Opery im. Moniuszki w Po* 
znaniu po dwumiesięcznym pobycie 
na Węgrzech powrócił do Poznania, 
Z uwagi na to, że prof. Bierdiajew u* 
czestniczył w Budapeszcie w wysta* 
wiem u przez tamtejszą operę naszej 
„Halki” Moniuszki, zwróciliśmy się .
do znakomitego dyrygenta o podzie* sk'ej Juliczka Jarosy Swoim dobree 
lenie się z naszymi Czytelnikami ' '
swymi uwagami na temat budapesz* 
teńskiej premiery „Halki”.

Zanim rozmowa zeszła na temat 
„Halki” wyjaśnił nam prof Bierdia* 
jew, przyczynę swego wyjazdu do Bu 
dapesztu Nie „Halka” nią była, lecz 
dwie inne opery. Miał w Budapeszcie 
dyrygować operą Bizeta .Carmen” i 
operąMusorgskiego. Borys Godunow”, 
„Carmen” dyrygował 3 razy, , Bory* 
sem” dwa razy, nadto prowadzał dwa 
koncerty symfoniczne wspaniałej bu* 
dapeszteńskiej Orkiestry Fiłharmo* 
nicznej.

— A gdy już byłem w Budapesz* 
cie, zainteresowałem się przygotowa* 
n em do „Halki” tym bardziej że dy* 
rygent przygotowujący wystawienie 
„Haik ” jest mi osobiście znany. Był 
nim kapelmistrz Opery Budapeszteń* 
skiej Komor który swego czasu w 
Państw. Operze im. Stan. Moniuszki 
w Poznaniu prowadził dwa razy przed 
stawienie On właśnie poprosił mnie 
o uczestniczenie w próbach Halki w 
charakterze konsultanta. W ten spo* 
sób dwu nas było Polaków, którzy 
pomagali w budapeszteńskim przed* 
stawieniu „Halki” — Papliński, który 
pnzygotował balet i ja, który udziela* 
łem rad w całości. Do naszej „Halki” 
artyści węgierscy odnosili się z o* 
gromną sympatią. Wprawdzie nie 
zawsze i nie wszystko się udawało. 
Charakter narodowy Węgrów niektó* 
re fragmenty „Halki”, że się tak wy* 
rażę wypaczał. Często świetni artyś* 
ci węgierscy mimowoli podchodzili 
do swych partii „po węgiersku”, ale 
wszystkie uwagi prostujące te błędy 
przyjmowali ze srzczerą wdzięcznością 
i natychmiast się do nich przystoso* 
wywali.

— Najtrudniejsza była jednak spra 
wa baletu i to szczególnie przy na* 
szym mazurze. I tutaj wspaniały ba* 
let budapeszteński interpretował ma* 
zura „po węgiersku”. Z*esiztą nic 
dziwnego. Przecież i my interpretuje* 
my węgierskiego czardasza po nasze*

brznrącym głosem sopranowym przy* 
czyniła się ona do uświetnienia całe* 
go przedstawienia.

— A dekoracje?
— Do nich odnieśli się 

specjalną starannością, 
artysta scenograf, jak i 
stiumów, zanim przystąpili do oprą* 
cowania oprawy dekoracyjnej, ba* 
wili w Polsce — w Poznaniu na przed 
stawieniu „Halki” w Państw. Operze 
:m Stan. Moniuszki oraz w Zakopa* 
nym by tam poznać oryginalny fol* 
klor podhalański.

W sumie przedstawienie „Halki” 
w Budapeszcie cieszące -się tam du* 
żym powodzeniem wypadłe bardzo 
dobrze i ciekawie. W zamian za pre* 
mierę ,Halk:” w Budapeszcie żarnie* 
rzam w Poznaniu wystawić jednoak* 
tówkę największego z współczesnych 
kompozytorów węgierskich Kodalyi* 
ego i uzupełnić ją wystawieniem ja* 
kiegoś baletu węgierskiego.

Przypadek chciał. że w przeddzień 
powrotu prof Berdiajewa wystąpił 
w Poznaniu na koncercie symfomcz* 
nym Państw. Filharmonii znany pia* 
nista węig erski Istvan Antal. Wyko* 
nal on niezwykle trudny koncert forte 
pianowy Beethovena wykazując tak 
wspaniałą technikę tak doskonale 
opanowanie instrumentu, że podobne* 
go wykonawcę koncertu beethove* 
nowskiego trudno sobie wyo .razić. 
Artysta zdobył sobie całą widownię, 
która oklaskiwała go entuzjastycznie. 
Odwzajemniając się artysta wykonał 
na bis trzy kompozycje węgierskie 
wykazując w nich szczególnie wielkie 
umiejętności. Antal słusznie uchodzić 
mus: za czołowego pianistę Węgiers* 
kiej Republiki Ludowej.

Dla podkreślenia naszych żywych 
stosunków muzycznych z bratnimi 
Węgrami warto dodać wiadomość, 
że w najbbższszych dniach oczekiwa* 
ny jest w Poznaniu zespół pieśni i 
tańca Armii Węgierskiej Republiki 
Ludowej.

Węgrzy ze
Zarówno 

twórca ko*

H.Ł

Nowy polski film młodzieżowy 
„ZćłtOG/ł”

Tłem „Pierwszego startu" pierwszego hlająca wyraz artystyczny filmu, 
polskiego filmu młodzieżowego było po- 1 Jeżeli podbudowa Ideologiczna Jako ca- 
wietrze, szkolenie młodych pilotów, tłem lość nie może budzić zastrzeżeń, to bu- 
druglego — „Załogi" — jest morze, ży- i dzić je musi strona artystyczna filmu, 
cie przyszłej kadry marynarki. Widać z • Nie została w pełni wykorzystana foto- 
tego. że film nasz szuka raczej atrakcyj- i geniczność morza 1 „Daru Pomorza", 
nych tematów, tła specjalnie fotogenlcz- chociaż w filmie znajdujemy wiele pięk
nego. Takie ułatwianie sobie drogi do ! nych zdjęć Adolfa Forberta. Interpreta

cja aktorska nie zawsze pogłębiona, licz
ne błędy w podkładzie dźwiękowym 1 
montażu, wszystko to sprawia, że „Za-

wypracowania dobrych wzorów młodzie- I 
źowego filmu wychowawczego można u- I 
ważać za naturalne. Doświadczenia 
„Pierwszego startu" i dyskusja nad ogło 
szonym w druku scenariuszem „Załogi" 
pozwoliła w tym filmie stronę Ideologicz 
ną postawić słuszniej, walory wychowaw
cze wzmocnić. Film rozpoczęto jednak 
kręcić przed zakończeniem dyskusji I to 
wykluczyło zatarcie wszystkich usterek. 
Trzeba bowiem powiedzieć, że film ma 
błędy.

O najpoważniejszym — szablonie sce
nariusza — trudno dyskutować, kiedy 
film wszedł Już na nasze ekrany. Można 
by się jednak spodziewać, że pierwszy 
polski film powojenny o tematyce mor
skiej pozwoli wyraźniej zaznaczyć olbrzy 
mi wzrost naszej siły morskiej, pozwoli 
sugestywnie podkreślić, że stajemy się 
narodem morskim, że 500 kilometrowego 
wybrzeża pilnuje i z niego wypływa na 
morza świata nowa, zdrowa kadra mary
narki polskiej. W pewnym sensie można 
to było uczynić nawet w „Załodze", któ 
rej wyraźnie nie dostaje na morskim i 
oddechu. W ewentualnych następnych I 
filmach morskich trzeba to uczynić. Man być wskaźnikiem naszego filmowego pó- 
kamentem filmu jest dalej pewien schc-1 stępu. Musi nim natomiast być uznana 
matyzm postaci i wydarzeń, wynikający jako czynnik wychowawczy.
zresztą z szablonowości scenariusza oraz, Uczy uczciwej postawy w nauce 1 
kilka niedopowiedzeń. Pochodzenie social ! pojmowaniu obowiązków, uczy doceniać 

- .. * wartość kolektywu i głęboko pojętego
I koleżeństwa. Potrafiono wreszcie w tym 
| filmie narysować życiową sylwetkę pozy- 
; tywnego bohatera, w tej roli, w roli 
i Bronka Kruka, B. Ejmont w rzyl szcze 
gćlnie sympatyczną postać.

Mimo wszystkie niedostatki „Załoga" 
. . — ----------- , Jest filmem, który zarówno ze względu

Przed zarządami okręgowymi PTTK } stePi’0 Jednak z przyczyny szczęśliwie na wartości wychowawcze jak i na sa- 
stoi poważne zadanie spopulairyzo- ' znikniętej katastrofy, co osłabiło w wy- mą tematykę stanie się bliski naszej mlo 
wania i udostępnienia ich szerszym ; dźwięku pracę wychowawczą kola zetem- dzieży.
masow. Nadaje się do tego celu mie- Powsklego. Schematyczną postacią jest 
siąc marzec, w którym to miesiącu \ również uczeń-śpioch (Z. Burzyński) o- 
na Dolny Śląsk przybędzie ponad 15 raz bosman w znakomitej zresztą inter- —....    --- . _ _ *  nrnł anil Ufl nlłnra XX* w I mam

ne Antka Bugaja jest niejasne, a domy
sły mogą doprowadzić do zdziwień. Nie i 
wiadomo, co stało się z nieuczciwym wy- j 
chowawcą — Kaperą. Antka Bugaja nie 
widać w mocnym epilogu podczas . spot-' 
kania ,,Batorego" z ..Darem Pomorza" 1 
to jest też niedopowiedzenie. W końco
wym efekcie przełamanie się Bugaja na-

toga" jako dzieło artystyczne nie może

Scenariusz do filmu napisał Jan Ro- 
jewski, reżyserował Jan Fetlike, muzy- 

‘ | kę podłożył Witold Krzemieński. W ro
pociągów turystycznych, organize- Pretacjl Wl. Waltera. W niektórych par- lach łWwnych obok doświadczonych 
wanych dla wcieczek chlonskich tłach o wzmocnieniu Ideologicznym aktorów (Skowroński, Łuszczewski wu 
przez Związek Samopomocy Chłop-1 
skiej.

T. T. 1

Ideologicznym aktorów (Skowroński, Łuszczewski Wal- 
(stwierdzając, że film jako całość jest ter) widzimy młodych absolwentów łód»- 
zwartą kompozycją idenioglcznai, rastrze- ! -------
żenią budzić może deklaratywność, osła- jąco.

klej PWSF, zapowiadających się oMrou. 
tip
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Zabawa dzieci

Nielada atrakcję 
dla małych dzieci 
stanowi przycze
pianie się do prze 
jeżdżąjących samo 
chodów. Trzyma
jąc się tyłu samo
chodu ślizgają się 
po zaśnieżonej jezd 
ni nie zdając so

bie sprawy z niebezpieczeństwa ta
kiej zabawy.

Łatwo przecie wpaść pod samo
chód jadać z tyłu lub ciężko potłuc się! 
Obserwowaliśmy ostatnio takie właś 
nie bolesne wypadki. „To i owo" 
zwraca więc uwagę opiekunom i ro
dzicom, ażeby zwracali baczną u* 
wagę na zachowanie się swoich po
ciech na ulicy, (ł)

Wesołe towarzystwo

penme „ale'

Któż nie miłuje 
t młodzieży? Roześ

miana, pełna jest 
werwy, życia i in 
nych zalet, któ
rych brak już lu
dziom w starszym 
wieku. Lecz jest

Dnia ubiegłego Al. 1 Maja masze
rowała ósemka studentek i studen
tom, roześmiana i zachowująca się 
bardzo żywiołowo, zajmując cały chód 
nik, tak, że trzeba było przejść na 
jezdnię by wyminąć wesołe towarzy
stwo.

— Trochę skromniej, proszę mło
dzieży! (let-Pe)

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

IW a g a i. y n i e r, sgewe, student

Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej jest przedmio
tem najżywszych dyskusji i rozmów w Bydgoszczy. Oto wypowiedzi u- 
dzielone naszej redukcji na temat tego projektu.
Bernard Ikidacki, magazynier 

Bydg. Zalkładów Piwowarsko-Słódow 
niczych dobrze pamięta, jak za sa
nacji nikogo nie obchodził interes 
mas pracujących. Dawniej, nikt nie 
pytał się narodu, jak ocenia nową 
Konstytucję, czy ma do niej jakieś 
poprawka. Dziś ogłasza się dyskusję 
i każdy obywatel, może wnieść do 
projektu swe uwagi czy poprawki.

— Jestem człowiekiem starszym, 
pamiętam konstytucje państwa poL 
skiego uchwalone w okresie między 
rokiem 1918 i 1939. Przypominam so 
bie, jak to w kwietmiu 1955 rolku wy 
szła ustawa, która przyniosła jeszcze 
większe pęta dla człowieka pracy — 
porównuję ten fakt z powołaniem 
obecnie, całego ' narodu do dyskusji 
nad nową Konstytucją. Tak, to jest 
nasza ludowa Konstytucja, Konstytu 
cja państwa naszego, państwa ludzi 
pracy.

♦
Rzemieślnika irrstrza szewskiego 

— Leona Białkowskiego zasiąjcmy 
akurat przy obiedzie w je.go miesz 
kan i u.

— Niech pan nam powie — zaga
jamy rozmowę — co myśli pan o 
projekcie Konstytucji?

bistą oraz prawo dziedziczenia włas
ności obywateli.

*
Student UMK z Bydgoszczy. Ry

szard Motćzanowićz, tak mówi o pro 
jekcie Konstytucji:

— Z wielkim zainteresowaniem 
przeczytałem ogłoszony w ptasie pro 
jckt Konstytucji. Konstytucja ma dla 
nas, studentów, olbrzymie znaczenie. 
Przecież ona właśnie mówi o opiece 
nad uczącą się młodzieżą. My, któ- 

i rzv zawdzięczamy Polsce Ludowej

— No cóż. jestem indywidualnym 
rzemieślnikiem i posiadani wla-niy 
warszśai szewski. Toteż z radością 
powitałem projekt Konstytucji, w 
której po raz pierwszy z.nalaz.1 się 
wiraż „rzemieślnik". Konstytucja 
Polskiej Rzeczyipospolitej I.udowej 
uzniaje i ochrania na podstawie obo 
wiązujących .ustaw indywidualną ,,, „,,v, —
własność i prawo dziedziczenia zie wszystko, studio, internat, stypendia, 
mi. budynków i innych środków pro j korzvstainie z bibliotek i pracowni 
dukcji, chłopów, rzemieślników i j naukowych, dobrze rozumiemy, co 
chałupników, poręcza własność oso- fjaje nam Konstytucja! <

Diamentowe
gody małżeńskie

W dniu 31 itycznia br. po długim 1 
szczęśliwym pożyciu ma’Zeh’MrW obcho
dzą uroczyście gody diamentowe Zofia 
z Kościelnych 1 Stanisław Miklasowie 
zam. w Bydgoszczy ul. Dr. E. Warmiń
skiego 12 m. 4. Szczęśliwe małżeństwo 
może świecić przykładem. Małżonkowie 
czują się doskonale.

Redakcja IKP składa czcigodnej Pa
rze najserdeczniejsze życzenia zdrowia 1 
wszelkiej pomyślności.

Symfonia Patetyczna 
zostanie wykonana 
na piątkowym 
koncercie

Nowości wydawnicze
ujrzymy na niedzielnej wystawie

Z długoletniego doświadczenia wy wartościowej książki, pokazać ^mu 
nika, że nie zawsze jeszcze konsu
ment książek wie, co należy i co 
trzeba kupić. Nie zawsze jeszcze 
czytelnik wchodząc do księgarni 
wie dokładnie, jaka książka by mu 
najlepiej odpowiadała i jaki tytuł 
stanowiłby cenną pozycję w jego 
domowej .bibliotece.

1 Zbliżyć czytelnika do dobrej 1

Agencje zakładowe
umożliwiają gromadzenie oszczędności

Przy wielu zakładach pracy na te’ j 
renie województwa bydgoskiego w 
ub. roku zostały utworzone agencje 
PKO, które przyjęły na siebie zadanie 
wyświadczania 
świata pracy.

Konferencja 
przedstawicieli 
łania z PKO i

wielorakich usług dla

k:erowników agencji i 
Komitetów Wspóidrta 

zorganizowana ostatni "> 
przez ORZZ w świetlicy PKO w Byd
goszczy, stała się rodsumowan'etn 
rocznej działalności bydgoskich agen* 
cji.
Konferencji przewodniczył dyr. Wro 

czyński, który nakreślił w swoim res

Narnrfa yuJn/fcowt ów i Ip^nrrq

Wczasy lecznicze
umożliwiają powrótf do zdrowia

teracie historię powstawania agencji 
PKO, stwierdzając jednocześnie, że 
jeszcze więcej muszą one rozwinąć 
swoją działalność w 3’ciim roku Planu 
6’letoiego, by w ten sposób na swo’ 
im nader ważnym odcinku przyczy* 
nieć eiię 'nieustannie do realizacji na* 
szych wielkich zadań gospodarczych 
w w i’ce o utrwalenie pokoju. Na’ 
siępn e ob. Kowalski poddał analizie 
działalność wszystkich agencji.

Do najlepszych agencji w ub. roku 
należały: „Paged”, Warsztaty Elek’ 
trotećhnicrane PKP, Warsztaty Drogo’ 
we PKP, Oddział Eksploatacyjny 
PKP, PZBM, Bydgoska Fabryka' Narzę 
dzi, Szpital Wojewódzki, ZWSI, Byd’ 
goskie Zakłady Przemysłu Gumowe’ 
gó, Miejskie Przedsiębiorstwa' Gospo’ 
oarki Komunalnej i Bydgoskie Prze’ 
myślowe Zjednoczenie Budowlane — 
Dyrekcja. Do ospałych zaś Fabryka 
Opakowań Blaszanych, Fabryka Obra
b.arek do Drzewa, Bydgoskie Zakła’ ! 
dy Papierniore, Bydgoska Fabryka _  
Mebli I i II, Bydgoskie Zakłady Prze’ i stu Pani przekazaliśmy ZMP i LK. Pro- 
myełu Odzieżowego B. C i D i Wiel= i szę czekać na odpowiedź bezpośrednią 
kopolska Huta Szkła. (ZK) i °d °bu organizacji. (87)

olbrzymi dorobek twórczy pisarzy 
można pnzez organizowanie „pro
bierni książek”, przez częste w na- 

i szych warunkach organizowanie wy
Slav/, kiermaszy i stoisk.

Jedną z tego rodzaju ekspozycji 
na terenie Bydgoszczy będzie wysta 
wa nowości wydawniczych „Domu 
Książki".

Wystawa otwarte będzie w naj
bliższą niedzielę 3. II. br. w lokalu 
księgarni przy Al. 1 Maja 1. Umoż
liwi ona czytelnikowi poznanie ol- 
br^miego dorobku nie tylko pisa
rzy^ polskich i radzieckich, e,e i po
stępowych pisarzy krajów kapitalis 
tycznych.

Wystawa rozpocznie się o godzi
nie 11 i trwać będzie do godz. 19.

(x)

Nieznana emerytka — Bvdgoszcz. Nie
konieczne jest nie tylko naz- 

dokładny adres, gdyż bez 
nie możemy skutecznie 

Jeśli chodzi o komunl- 
więc przysyła nam je 

przy Frez. MRN. Jeżeli

stety 
wisko ale także 
tych informacji 
interweniować, 
kąty o bonach, 
Wydz. Handlu  . 
się jakiś komunikat nie ukazał, to jedy
nie dlatego, że widocznie nie otrzymaliś
my go z prez. MRN. (79)

*
G. Nowaczyk — Bydgoszcz. Odpisy 11-Wczoraj odbyła się w ORZZ narada | lą poświęcić ten czas na pracę w po* 

aktywu związkowego i służby zdro> ! lu, przy żniwach, przy wożeniu kar>
wia dotycząca wczasów teoziniiczyćh 
dla świata pracy. Wyczerpujący refe« 
rat na temat wczasów leczniczych dla 
świata pracy wygłosili nacz. dyrektor 
FWP dr Gruber oraz kier, socjalny 
ORZZ ob. Szymańska. W ożywionej 
dyskusji poruszono temat trudności 
jakie spotykają na terenie swej pra* 
cy w przydzielaniu wczasów poszczę* 
gólne zw. zawodowe.

W roku 
będzie się 
pów, przy 
bezpłatne, 
cenie lekarza, chory będzie mógł ko
rzystać z wczasów pozaurlopowych. 
Członkowie rodzin nie będą mogli 
brać udziału w akcji wczasów prze’ 
ciwgrużliczych.

Dyskusja wykazała, że brak ®rozu’ 
mienia wczasów wykazują pracownicy 
fizyczmi, którzy otrzymując wczaay, 
nii« korzystają z ndclh, ponieważ wo«

bież, leczenie sanatoryjne 
odbywało w ramach urlo- 
czym leczenie to będzie 
Jedynie na specjalne zle«

tafli lub innych zajęciach w goepodai’ 
stwie. Dzieje się to ze szkodą dla 
zdrowia tych pracowników gdyż o- 
kres wczasów powinni oni wyzyskać 
w celu poprawienia swych warunków 
zdrowotnych, a nie wykonywać w 
tym czasie często jeszoze bardziej 
męczącą pracę n;ż ta, którą wykonują 
normalnie w zakładach pracy. Jak wy 
nika z dyskusji zjawiska te są do« 
syć często spotykane, pomimo iż le* 
karze zakładowi i przemysłowi biorą 
żywy udział w propagowaniu wctza* 
sów leczniczych.

<>» ZMROKU 
do godz. 21-sze) 

pamiętajmy oszczędzać 
energię elektryczną!

Najbliższy koncert symfoniczny 
zespołu Pom. Orkiestry Symfomcz 
nej stoi pod znakiem wykonania 
szóstej symfonii Piotra Czajkow
skiego, zwanej „Patetyczną". Wstrzą 
sejące to dzieło us-yszymy w inter
pretacji Edwarda Burego (Kraków).

Zespól Pomorskiej Orkiestry Syna 
fonicznej ped dyr. E. Bvego wyko
na ponadto dawno nie słyszaną „Ra 
psodię litewską" Mieczysława Karto 
wieża. Solistą wieczoru będzie zna
komity artysta, solista Państwowej 
Opery w Poznaniu Jerzy Sergiusz 
Adamczewski. Wykona on z towa
rzyszeniem ork’ertry ..Sześć pieśni 
tetmajerowskich" Karłowicza w m- 
slnumentacji Jerzego M<odziejow- 
skiego.

DZIŚ KOLEJARZ — STAL NA LODZIE
Dziś, o godz. 18.30 na lodowisku przy 

ul. Zamojskiego w ramach rozgrywek o 
mistrzostwo klasy wojewódzkiej odbę
dzie się mecz hokejowy pomiędzy dwo
ma zespołami bydgoskimi Kolejarzem i 
Stalą. Spotkanie to zapowiada się o ty
le interesująco, iż 
p.o raz pierwszy z

drużyna Stali wystąpi 
nowymi zawodnikami.

W RYTMIE WALCA
W RYTMIE walca! Ale można by tej 

recenzji dać też tytuł: „Karnawał 
w programach naszych orkiestr symfo

nicznych (nie tylko w Bydgoszczy) cią
gle jeszcze trwa!", bo po ostatnich eska
padach sylwestrowo - karnawałowych 
Pom. Orkiestry Symf. poszła jej śladem 
na ostatnim poranku niedzielnym rów
nież i Orkiestra Polskiego Radia. A za
wołaniem tego jej programu był tytuł 
jednego z najbardziej popularnych wal
ców Straussa „Nad pięknym modrym 
Dunajem**, niemal już klasycznego w 
tym rodzaju muzyki. Ale to tylko pozór, 
bo w rzeczywistości poranek ten, unika
jąc groźnej monotonii, przyniósł nam nie 
tylko walce wiedeńskie Lannera i Jana 
Straussa, ale też jakże od niego odmien
nego, choć o tym samym nazwisku, Ry
szarda Straussa walca z op. “ 
srebrnej róży“ i 
walca — Undlera 
szenJe do tańca“ 
„Fantazję walca“ 
dzo już unowocześnionego „Walca na rąto.

Kawaler 
czcigodnego przodka 
Schuberta, i „Zapro-

Webera — Berlicza, 1 
Glinki, I wreszcie bar-

oik. smyczkową" dzisiejszego naszego 
młodego kompozytora H. Czyża.

Choć więc przez cały czas rozbrzmie
wały rytmy trzyćwierciowe, była to w 
nieszablonowym skrócie podana niby hi
storia tej formy muzycznej w najroz
maitszych jej szatach instrumentacyj- 
nych i przekształceniach od „użytko
wej" muzyki do tańca, aż do jego swo
bodnej stylizacji koncertowej, pomyśla
nej już chyba jako taniec solowy. I choć 
tytuł poranka mógł obiecywać tylko roz 
rywkową, lekką muzykę, był on i ze 
względu na swój dobór 1 układ 1 ze 
względu na sposób jej podania w rzeczy , 
wistości - symfonicznym. A to już jest za ) 
sługą orkiestry 1 Jej dyrygenta A. Rez- | 
lera', że tyle było w tym nerwu, tempe- ( 
ramentu, swobody co i lekkości i wdzię

I ku.
Publiczność więc, która mimo tego, że 

nie było tym razem tego „wabika" któ
rym zwykle bywa na koncertach głośny 
solista, wypełniła salę do ostatniego miej 
sca i przyjmowała produkcję żywo i go-

M. PIETKIEWICZ

BIEGI LEŚNE LEKKOATLETÓW 
W Bydgoszczy odbył się z udziałem 

31 zawodników oraz 3 kobiet pierw
szy w tym sezonie na terenie Polski 
leśny bieg na przełaj o mistrzostwo 
województwa. Wśród kobiet pierw
sze miejsce zajęła Thrams (Stal Byd 
goszcz) z czasem 1:57,2, natomiast 
wśród juniorek zwyciężyła Kuhe- 
równa z czasem 1:44.0 —■ dystans 
500 m. Najlepszym juniorem okazał 
się Chęciński ze Spójni Swiecie z cza 
sem 2:17,0. Następne miejsca Zajęli 
Wienzejewsiki (Gwardia Bydg.), Ko- 
śmirek (Kolejarz Toruń) — dystans 
800 m. W biegu głównym seniorów 
na dystansie 1500 m zwyciężył Żbi- 
bowski (Kol. Tor.) z czasem 4.32.2 
przed Śmiglom (Gwardia Bydg.).

życie sportowe zaczyna zamierać. Co jest . 
tego przyczyną?

Jedyną przyczyną jest niewątpliwie 
zamknięcie sali gimnastycznej, co barnu- > 
je życie Sportowe. Lekcje wychowania I 
fizycznego w sali nie odbywają się już । 
od chwili rozpoczęcia roku szkolnego. . 
Obecnie trwają prace remontowe, a ich 
zakończenia nie można się doczekać. 
Sprzęt sportowy leży niezabezpieczony, 
a nowy materac skórzany poniewiera się 
na brudnej podłodze. Czas najwyższy, 
żeby ingerencja Wydz. Oświaty uzdro
wiła stosunki panujące w tej szkole.

Ponadto uczniowie tej szkoły chcieli 
udać się na czterodniowy Turystyczny 
Raid Narciarski, który rozpocznie się 7 
lutego. Jednak nikt dotąd nie ułatwił im 
startu w biegu, będącym rozwinięciem 
uchwały Biura Politycznego KC PZPR 
o rozwoju sportu i kultury fizycznej w 
Polsce Ludowej, w biegu, który będzie 
zarazem manifestacją sportowców wal
czących wraz z całym narodem polskim 
o umocnienie pokoju na świecie.

MŁODZIEŻ
BEZ SALI GIMNASTYCZNEJ

Wszyscy niewątpliwie znamy dotych
czasowe osiągnięcia młodzieży I. Państw. 
Szkoły Ogólnokszt. stopnia licealnego. 
Czy to w akcjach społecznych lub maso
wych uczniowie tej szkoły byli zawsze 
zaliczani do przodujących. To samo moż i 
na było powiedzieć o sportowcach, któ- ' 
rych to nazwiska znajdowaliśmy na li- । 
Stach zwycięzców. Z ich szeregów wyszli i 
doskonali piłkarze, siatkarze, koszykarze, f 
hokeiści oraz lekkoatleci, co jest zasługą ; 
ich dotychczasowego wychowawcy wf j 
prof. Maciukiewicza.

Tak było dotąd. Lecz w chwili obecnej I

KINA
Pomorzanin: Futro pa

na Krugera (16, 18, 20).

Polonia: Jednodniowi
milionerzy (17, 19).

Orzeł: Alarm (17, 19.30).

Wolność: Wołga, Wołga 
(16. 18, 20).

Gryf: Złote jezioro (17, 
19).

Bałtyk: Bi‘wa 
gradzka II s. (17,

Mir: Narzeczona 
menil (17, 19).

Stalin- 
19).

z T' k

Rozmaitości: Historia
sokoła raroga (ód 16—23).

3 mecze hokejowe 
na otwarcie nvttrzosiw 

ZS „Gwardia44
Dziś o godz. 16.30 na lodowisku Z3 

Gwardia przy ul. Zamojskiego w Byd
goszczy nastąpi uroczyste otwarcie II . 
ogólnopolskich mistrzostw hokejowych 
ZS Gwardia. Na tafli bydgoskiej ujrzy
my 6 zespołów reprezentujących ośrodki 
Gwardii z Krakowa, Zakopanego, Wroc
ławia, Katowic, Bydgoszczy i Torunia. 
Przez 4 dni (tj. od dziś, 31 bm. do nie
dzieli, 3 lutego) zespoły te walczyć będą 
systemem „każdy z każdym", celem wy 
lenienia spośród siebie najlepszej druży 
ny hokejowej ZS Gwardia.

Dziś, w pierwszym dniu turnieju od
będą się 3 mecze. Pierwszy z nich o go
dzinie 17.00, drugi o 18.30, a ostatni o 
godz. 20.00. W jakim zestawieniu wystą
pi 6 drużyn rozstrzygnie o tym losowa
nie, które odbędzie się dziś przed po
łudniem. W każdym razie już pierwsze 
mecze pozwolą nam niewątpliwie zorien
tować się w klasie jaką icpiczcnlują 
poszczególne zespoły.

Uczestnicy naszego konkursu sportowe 
go muszą wytypować trzy zespoły, któ
re zajmą pierwsze miejsca w końcowej 
klasyfikacji. Kupony można wypełniać 
w dowolnej ilości 1 nadsyłać pod odre- 
sem redakcji „IKP", Bydgoszcz, ul. Ar
mii czerwonej 20 z dopiskiem na ko
percie „Konkurs sportowy". Dla zwy
cięzców przeznaczyliśmy nagrody książ

kowe.

< onhurs sportowy IKP nr 1

31.1. — 3. II. 52. Bydgoszcz

Turirej hokejowy
ZS „Gwardia" o mistrzostwo Polski

I miejsce 

II miejsce 

III miejsce 

Imię  

azwisk<

\dres 

CO?
Ki<dy>

DYŻURY APTEK
Apteka nr 13. Al. 1 Ma

ja 27 Uel. 23-14). Apteka 
nr 12. ul. Grunwaldzka 37 
(tel. 34-31).

WYSTAWY
POM. DOM SZTUKI 

Wystawa grafiki i rysun
ku (19—13 i 15—19)

FOTOPLASTIKON
„Paryż w początkach 

XX wieku" (od godz. 9 
- 21).

symfo-

1952

węgier-

TEATR 
ZIEMI POMORSKIEJ 
Czwartek: Powrót po

sła (19).
Piątek: Koncert 

I niczny (19.30).
RADIO

Czwartek, 31 I, 
16.S0 B 

radiowy, 16.35 Na
ską nutę, 17.15 Reportaż 
L. Znicza „Niezwykły 
kurs", 19 00 Audycja slow 
no-muzyczna o Schuber
cie — opracowała J. Wę- 
sławska, 20.00 Koncert or 
ki estry PR pod dyr. A. 
Rezlera. J. Rosławski — 
fortepian, F. Kmiecik — 

i klarnet.



■ Nr 27 am

Nowy film polski „Załoga”

km juniorów wygrał (poza 
Józef Karpiel (Polska) w

czyk przed K. Lewandowskim, Magierow- 
sklm, Kaz. Kalbarczykiem, Szczepańskim, 
Rawskim i Tkaczykiem.

W biegu na 10 km pierwsze miejsce 
1 tytuł mistrzyni NRD zdobyła Uhlig 
(SV Peberhau), przebywając trasę w 
47:35 min. Najlepszy czas w tym biegu 

konkursem Mecirova (CSR)

Nawe rekordy
Polski w łyżwiarstwie

W Zakopanem od
były się zawody —, _____ 
kwalifikacyjne w Jeż 
dzie szybkiej na lo- 
dzie, w których staj- 
towalo 32 mężczyzn 
i 16 kobiet. W pier- 
wszyrn dniu ząwo- 
dów pobito trzy re- 
kordy Polski. W bjp- ej
gu kobiet na 1.500 m ' 
oraz w sztafetach 4X500 m kobiet i 
4X500 m mężczyzn.

Retord w biegu na 1.500 m ustaliła 19 
letnia Potapowlcz (Stal), uzyskując czas 
3:07,5 min. Wynik ten jest o 1,7 sek. lep
szy od oficjalnego rekordu Polski.

Rekord w sztafecie 4 X500 m Kobiet po
bił zespól CRZZ w składzie: Głażewska, 
Potapowlcz, Sędzimir i Morzycka, uzysku 
jąc czas 3:59,2. Sztafeta męska CWKS 
na tym samym dystansie uzyskała rekor
dowy czas 3:12,9 min.

W drugim biegu na 500 m zwyciężyła 
niespodziewanie Potapowlcz (Stal), uzy
skując czas 57,8. Bięg na 500 m mężczyzn 
wygrał 18-letni Magierowaki z Kolejarza 
w czasie 48,5. Janusz Kalbarczyk i Kazi
mierz Lewandowski znaleźli się dopiero 
na 5-tym miejscu, z jednakowym czasem 
49,8.

W biegu na 3.000 m zwyciężyła Głażew
ska z Ogniwa, przed Niemczyk (CWKS), 
Sędzimir (Kolejarz), Potapowlcz (Stal) i 
Kąlbarczykową. Różnice w czasie u pierw 
*zej piątki były minimalne.

Bieg na 5000 m wygrał J. Kalbarczyk w 
czasie 9:47,5 przed K. Lewandowskim, K. 
Kalbarczykiem.

W ogólnej punktacji wszystkich biegów 
zwyciężyła Potapowicz przed Głażewską, 
Sędzimir, Niemczyk i Kalbarezykową, a 
w konkurencji męskiej — Janusz Kalbar-

Dalsze zwycięstwo 
ping-pongistów polskich 
w NRD

Polska drużyna tenisa stołowego roze
grała 27 bm. w Halle ostatnie spotkanie 
z zespołem NRD, zwyciężając 7:4. Męż
czyźni wygrali 5:2, kobiety przegrały 
2:3. w konkurencji kobiet Guzikówna 
i Dorówna przegrały z Hanft po 0:2 oraz 
pokonały Horn po 2:1. o zwycięstwie za 
wodmczek NRD zadecydowała gra pod
wójna, w której para polska Guzikówna 
— Dorówna przegrała z Hanft — Horn 
0:2 (7:21, 27:29)

Zdecydowane zwycięstwo odnieśli Po
lacy w konkurencjach męskich. Dwa 
punkty dla NRD zdobyli Iwitzki, wygry 
wając z Krygierem 2:0 i mistrz juniorów 
Hanschmann, który pokonał Gaja 2:1. W 
pozostałych grach łatwe Zwycięstwa w 
dwóch setach odnieśli Polacy, Otremba 
z Hanschmannem, Iwitzkim i Hauptem 
oraz Gaj i Krygier z Hauptem.

Po meczu Polacy wyjechali do Ober
hof, gdzie odbywają się mistrzostwa zi
mowe NRD.

Karciarze polscy 
na trasach (iberhofu

W Oberhof rozegrano pierwsze konku
rencje III Zimowych Mistrzostw NRD. 
Odbyły się biegi na 18 km mężczyzn, 
10 km kobiet i 8 km juniorów.

W biegu na 18 km tytuł mistrza NRD 
zdobył Werner (SV Traktor) w doskona
łym czasie 1:11,37 godz. Z zawodników 
zagranicznych startujących poza konkur. 
sem, najlepszym był Czechosłowak Weiss i 
hauptel — 1:16,42 oraz Kaczmarczyk j 
(Polska) — 1:17,04 godz.

miała poza 
— 44.32.

Bieg na 8 
konkursem) 
czasie 27:03.

Do Oberhof wyjechała! na III Mistrzo
stwa Zimowe NRD druga grupa narcia
rzy polskich.

W skład 10-osobowej ekipy, którą pro
wadzi trener Orlewicz wchodzą: biegacze 
— Kwapień, Holeksa, Bukowski 1 Dąbrów 
ski, zjazdowcy — Schindler, Obrochta, 
Łuszczak i Stańco oraz skoczkowie — 
Karwacki i Fros.

3 drużyny stołeczne
finalistkami siatkówki męskiej

W Kielcach, Pozna
niu, Opolu i Szcze
cinie zakończyły się 
w ub. niedzielę trzy 
dniowe rozgrywki 
półfinałowe o mi
strzostwo Polski w

I siatkówce drużyn 
męskich.

Do finału zakwall
ffikowali się zwycięzcy grup:

w Kielcach — CWKS, w Poznaniu — 
AZS Warszawę, w Opolu — Gwardia Wro 
cław i w Szczecinie — Gwardia Warsza
wa.
Andersen pobił 
rekord świata

W czasie odbywających się w 
mistrzostw Norwegii 
na łyżwach Hialmar 
nowy rekord świata 
metrów.

Andersen uzyskał 
czas 16:51,4.

Oslo 
w jeźdzle szybkiej 
Andersen ustanowił 
w biegu na 10 tys.

na tym dystansie

Na ekrany kin polskich wszedł nowy tabularny film produkcji krajo> 
mej — „Załoga". Jest to drugi (po „Pierwszym starcie") film mlodzieżo 
wy. Mówi on o szkoleniu nowych kadr polskiej marynarki. Scenariusz 

Jan Rojemski, reżyserom al Jan Fethke, zdjęcia są dziełem 
Adolfa Forberta. Akcja filmu, z którego zdjęcie reprodukujemy pomy 
zej, rozgrywa się w szkole morskiej oraz na statku szkolnym „Dar Po> 
morza”.

Hokeiści ZSRR 
na finiszu mistrzostw

Zakończone w Moskwie mistrzostwa 
ZSRR w hokeju na lodzie nie wyłoniły 
mistrza. W ostatnich spotkaniach CDSA 
wygrał z Dzierżyńcem Czelabińsk 9:0, 
a WWS pokonał Skrzydła Sowietów Mo
skwa 6:3.

Drużyny CDSA t WWS mają po 18 
pkt. 1 o tytule mistrzowskim zadecyduje 
dodatkowy mecz. Kolejność pozostałych 
drużyn jest następująca: 3. Dynamo Mo
skwa — 11 pkt., 4. Skrzydła Sowietów 
Moskwa — 9 pkt., 5. Daugawa Ryga —3 j

Mistrzostwa bobslejowe 
Karpacza

W ogólnopolskich mistrzostwach bobsla 
jowych Karpacza, które odbyły się 27 
bm., zwycięstwa odnieśli:

Dwójki — Pater 1 Konieczny (Włók
niarz Kowary) — łączny czas dwóch śliz 
gów — 2:57.5.

Czwórki — Budowlani Karpacz (Wo- 
dzicki, Leszczyński, Wożniak, Banach) — 
2:38,8.

Zawody odbyły się na torze dł. 1.650 m.

KOMUNIKATY
Zarząd Okręgu Bydgoskiego Polskiego Związku 
Motorowego podaje do wiadomości, że do dokony
wania ekspertyz taboru samochodowego uprawnio
ne ąą wyłącznie w zakresie ustalonym przez Mini
sterstwo Transportu Drogowego 1 Łotpiczego Ze
społy Rzeczoznawców P?M. Występujący bezpod
stawnie w charakterze eksperta inź. Józef Borow
ski z Bydgoszczy nie jest członkiem Zespołu Rze
czoznawców PZM i nie jest uprawniony do dokony 
wąrua ekspertyz. Polski Związek Motorowy Zarząd 
Okręgu w Bydgoszczy. (9663k

PRACOWNICY POSZUKIWANI
Robotników do produkcji oraz ślusarzy narzędziow
ców przyjtpą Poznańskie Zakłady Elektrotechnicz
ne. zgłoszenia przyjmuje pział Kadr pze — Poz
nań Starołęka AL Forteczna 12rl4. (9625k

BI. , II
SZTOpeSY mikróskop, 
suwak-techniczny, projek 
tor, epidiaskop, kupi J. 
Pujdak — Łódź, Piotr
kowska 83. (9479k

|| PRACY POSZUKUJĄ |g

STARSZA pani zajmie się 
demem, gotowaniem jako 
przychodnia. Oferty IKP 
Bydgoszcz „9642". (9642

W drugą bolesną rocznicę śmierci śp.

SPRZEDAM niewykończo
ny dom piętrowy z pla
cem. Lubiewski, Toruń 
S’allngradzka 3. (9635

Dnia 29 stycznia 1952 r. zmarła w Bogu 
po ciężkich cierpieniach zaopatrzona Sakra
mentami św. śp.

Zofia Ł-aplca 
b. Sodalis Marianas 

b. więzień polityczny
Wyprowadzeni# zwłok z domu żałoby do 

kościoła św. Michała w Gnieźnie odbędzie 
się w piątek, dnia 1 lutego 1952 r. o godz. 
9.30. Złożenie zwłok do grobowca nastąpi 
tegoż dnia o godz. 16 z kaplicy cmentarza 
parafii Najśw. Marii Panny w Inowrocła
wiu. W smutku pogrążona RODZINA

Gniezno, Inowrocław, Bydgoszcz. (9644

Kursy księgowości
a) stopnia II dla zaawansowanych specj. „Ra
mowy Plan Kont**, b) stopnia I podstawowy 
dla młodocianych 1 pracujących, uruchamia się 
z dniem 2. II. 52. w kompletach popołudniowych 
i wieczorowych. Wykłady prowadzą wybitni spe
cjaliści. Zapisy przyjmuje codziennie w godz. 
od 8. do 15. sekretariat Zakładu Wiedzy Handlo
wej sekcja w INOWROCŁAWIU UL. STALINA 25 

_____  (9128k

SPRZEDAM kamienie do ZGUBIONO 2 karty mel< 
śrutownika 50 centyme- 
tirów oraz podwozie do 
dokartu. Dombek, Toruń 
Kościuszki 22. (5180

dunkowe — Regina i Zo
fia Chojnacka Bydgoszcz 
— Karpacka 40. (9655

KROWĘ 7 letnią sprze
dam ul. Byszewska 25 — 
(Czyżkówko Las). (9658

FORTEPIAN dobrym sta 
nde kupię. Oferty kiero
wać IKP Bydgoszcz — 

„9652". (9652

Nikodema Józefowicza
odbędzie się Msza św. w kościele św. Józefa 
o godz. 6.30 przy ul. Toruńskiej.

O czym zawiadamia
(9645

podwórzowe- 
ohąjętaa ku- 
wskaże IKP 

(9647

PSA dużego 
go — rasa 
pię Adres 
Bydgoszcz.

ZAMlANY"J| 

2 MHJSZKANIA^atnodziel 
ne — półtora pokojowe 
kuchnią 1 pokój kuchnią 
śródmieściu zamienię na 
2-^3 pokojowe kuchnią. 
Oferty IKP Bydgoszcz — 
„Śródmieście". (3648

UlllllllllllllllllllUIIUlillllllllllllllll

m/ioi o
Piątek, 1 lutego 1932 r.

12,1? Muzyka. 12.45 Na 
swojską nutę. 1X45 Muzy 
kp dla wszystkich. 14.39 
Gorące dni — powieść Ł 
Njziurskiego. 14.50 Kon
cert. 15.30 Audycja dla 
świetlic dziecięcych. 13.00 
Koncert solistów. 19.30 — 
Muzyka i aktualności. — 
20.00 Koncert masowy. — 
20.40 Za Chlebem — nowe 
la H. Sienkiewicza. 21.30 
Muzyka taneczna. 22.10 — 
Kameralna muzyka pol
ska 22.30 Melodie taneczne 
23.00 Muzyka baletowa.

SPRZEDAŻ —[i!
SYPIALNIE brzozowe, o- 
rzechowe, czeczotowe, dę 
bowe, jesionowe — sprze 
daje. Bernard Nowak — 
Bydgoszcz, Długa 9. par
ter. (9565

ZAMKI — błyskawiczne 
dostarcza: J. Pujdak — 
Łódź, Piotrkowska 83.

(9479k

BOJER ślizg lodowy 12 m2 
typ międzynarodowy bar
dzo dobrym stanie, płozy 
fosforbrąz, odnowiony — 
komplet sprzedam, prze- 
woski Chojnice Swierczew 
skiego 10. (9664k

ŁÓŻKO żelazne — matera 
cem, kanapę, umywalkę 
sprzedam Wileńska 8-6.

(9660

MOTOCYKL
350 sprzedam 
Jarużyn pow.

„Wiktoria' 
Wachowiak 
Szubin.

(9656

KUCHENKĘ gazową sprze 
dam. Podwale 11-3, oglą
dać — 12-19. (9653

ZGUBIONO dowód tożsa
mości kolejowy Wojtko
wiak Teresa — oraz kar
ty żywnościowe WCH na 
nazwisko Chełchowski Wl 
told — porucznik Byd
goszcz, ul. Sowińskiego — 
30-10. (9650

PSA rasy „Ardalle ' sprze 
dam Bydgoszcz Nak elską.ZEGAREK damski z 
143. (9M91 branzoletką zgubiono 30.
GOSPODARSTWO 28 - ha 
sprzedawane będzie na li
cytacji dnia 14. II. 52 r. 
Sąd Gniezno. Ziemia bu
raczana — do»;ym położę 
r.iu — korzystnie do na
bycia. Bliższej informacji 
udzieli Fr. Garstka Miele; 
szyn pow. Gniezno. (3633

bm. przy Poznańskiej 27. 
Uczciwego znalazcę pr > 
szę o zwrot za wynagro
dzeniem. Martyn Irena 
Poznańska 27 m. 4. (9654

SAMOTNY poszukuje go
spodyni w wieku średnim 
Adres IKP Bydgoszcz.

__  (9638
POMOC domowa potrzeb 
na od zaraz Kościuszki 
I0-9- (9659
CHĘTNA pomoc domowa 

i potrzebna od zaraz Byd-

W rc01" li
ZGUBIONO karty mel
dunkowe — 46316 1 46317 
Julian, Józefa Piotrow
scy — -Dobierszczyzna — 
pow. Jarocin wydane Pre 
zydium Gminy Żerków, i 

(9634'®°szcz 3 Września 11-5. 
(9651

DZIERŻAWY

MŁYNARZ poszukuje po
sady lub dzierżawy mły
na. Dombek, Toruń, Koś
ciuszki 22. (3179

POSZUKUJĘ przedstawi
ciela na wyroby papierni 
cze. Oferty IKP Byd
goszcz pod „9662". (9662

NIERUCHOMOŚĆ docho
dową w punkcie handlo
wym — trzy sklepy — 
sprzedam. Oferty IKP — 
Bydgoszcz „9657". (9657

ZONA

Głową uderzyła o karo-

WÓZEK — autko sprze
dam ul. Warszawska 2 m. 

(9661

|pokoju poszukująJ 
KAWALER na kierowni
czym stanowisku poszuku ' 
je pokoju najchętnle) w 
centrum. Oferty kiero
wać IKP Bydgosz.-z - 
„9640". ,1)640

POSZUKUJE się pokoju 
z kuchnią w centrum za 
zwrotem wszelkich kosz
tów remontu, względnie 
duży pokój. Oferty IKP 
Bydgoszcz „9641". (9641

Nie zdążyła wykrztusić ani jed
nego słowa. Na usta spadla jej sil
na, szeroka dłoń. W twarz wionął 
zduszony szept:

— Spokojnie... Tylko spokojnie...
Krzywiąc się z bólu usiłowała wy 

zwollć się z rąk napastnika. Był 
jednak od niej silniejszy. Pchnął 
Ją mocno i ydopiero wtedy spo-

strzegła stojące tut przy krawężni
ku auto.
serię.

Furdyga 
niemówił. 
w ziemię, 
mek sekundy. Zapominając o Maj
chrzaku rzucił się w stronę odległe
go o kilkadziesiąt metrów auta.

w pierwszej chwili za- 
Nogi, jakby mu wrosły 
Trwało to jednak uła-

Oddychał ciężko, twarz nabiegła 
mu krwią, dłonie mimo woli za

cisnęły się w pięści.
Nie zdążył jednak. Auto ruszyło. 

Oderwało się lekko od jezdni i po
mknęło naprzód z dużą szybkością. 
Biegi jeszcze przez kilka sekund, 
po czym przystanął, gryząc wargi 
z bezsilnej wściekłości.

— Ot, wzięli starego szpaka na 
kawał! — syknął przez zaciśnięte 
zęby, w ostatniej chwili zdołał 
dojrzeć numer samochodu. „H 11821 
Bydgoszcz, H 11821 Bydgoszcz...** — 
powtarzał w myślach.

Na ulicy poczynało się tworzyć 
zbiegowisko... (C. a.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Teł, 24-29. 
Prenumerata: pocztowa 3.60 zł, przez roznosiciela 3,90 zł 
miesięcznie Rękopisów niezamówionych Redakcja nie 

zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPŁACAĆ NA KONTO PKO nr VI-1861 
PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 15 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE 
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GOSPODARSTWO pod
miejskie 15 ha wydzterża 
wie na warunkach wyjąt
kowo korzystnych. Engel 
hardt — Gdańsk-Wrzeszcz 
Ubermana 46-4. (9578

DZIERŻAWY malej bU- 
sko miasta poszukuje o- 
grodnik rolnik Edmund 
Szatkowski Włocławek — 
Stodulna 40. (nr 24

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo Wnim-.n
... ♦—— K . :1a ilość 30 słów Ogłoszenia milimetn. w tekście 10,80 zł, za tekstem 4,50 zl, nekrologi 

3, zł, za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30— zł 
50"/1 drnżM tekstem), w niedziele 1 święte
°' 2a°Że '. ?a termlnowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy. - Konto PKO ..IKP" nr VI-140
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